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MIERCURI, STRADA 

DOMNEASCĂ 

RĂMÂNE FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Miercuri, 14 iunie, 

se vor executa lucrări de cuplare a 

conductei de apă potabilă din strada 

Domnească, pe tronsonul dintre Aleea 

Trandafi rilor şi strada Gării. > pag. 03

Cu toate că are potenţialul de a fi  un 
spaţiu verde revitalizant şi plăcut, Par-
cul „Corneliu Coposu“, căruia gălăţenii 
îi spun tot Parcul „Cloşca“ sau Parcul 
„Durbacă“, suferă grav din cauza negli-
jenţei. Treptele deteriorate şi asfaltul 
distrus, toaleta insalubră, iarba netunsă, 
coşurile de gunoi aproape inexistente, 
podul rupt şi gunoaiele răspândite peste 
tot în parc sunt doar câteva probleme 
văzute cu ochiul liber de oricine trece 
prin zonă. Este necesar ca autorităţile să 
acorde prioritate reabilitării şi întreţi-
nerii parcului, astfel încât comunitatea 
să poată benefi cia de un spaţiu sigur şi 
frumos pentru recreere şi relaxare. 
. David Tudor > pag. 04

Parcul „Corneliu
Coposu“,
oază urbană
abandonată,
plină de
pericole

valuta BNR

€4,95 
$4,59

meteo

25˚ 
Vreme plăcută
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.06.2023

Guvernul a adoptat o ordonanţă de urgenţă ce reglementează implementarea proiectelor de infrastructură în domeniul sanitar, extinderea 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“ din Galaţi având şanse importante de a benefi cia de această modalitate de fi nanţare. 

. George Marinescu 

Extinderea
Spitalului
J
ppp

JudeţeanJ ţ
are o şansă ş

de finanţare

PRINTR-UN NOU PROGRAM GUVERNAMENTAL  > ADMINISTRAŢIE /07

03eveniment
Sindicatele suspendă 
greva, profesorii 
nu sunt de acord

08sport
Oţelul
s-ar putea despărţi 
de alţi patru fotbalişti 

06actual
Au început teste 
de rezistenţă la podul 
peste Dunăre
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editorial
viaţa liberă
Curat murdar, coane Fănică!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
e şase ore ascult şi ci-
tesc ştirile, încercând 
să înţeleg ce se întâm-

plă cu greva angajaţilor din Edu-
caţie, ce se întâmplă cu guver-
nul vechi, cu cel nou, cu foştii 
miniştri, cu actualii miniştri şi, 
în ansamblu, ce Dumnezeu se 
întâmplă cu ţara asta. Mărturi-
sesc sincer, aşa un balamuc nu 
mi-a mai fost dat să trăiesc. Ju-
mătate dintre profesori par să 
nu fi e de acord cu propriii repre-
zentanţi sindicali, pe care îi acu-
ză de trădare, fi indcă au căzut 
la înţelegere cu guvernanţii. În 
aceste condiţii, la ora 16,00 în-
că nu se ştie dacă mâine copiii 
merg sau nu la şcoală.

Prim-ministrul demisionar 
Nicolae Ciucă spune, într-o con-
ferinţă de presă, că a redat dem-
nitatea dascălilor şi că, potrivit 
înţelegerii din coaliţie, îşi depu-
ne mandatul după ce a rezolvat 
confl ictul din Învăţământ.

În aceeaşi realitate, dar parcă 
într-o dimensiune paralelă, pro-
fesorii, care se exprimaseră pro 
continuarea grevei în diminea-
ţa acestei zile (n. red. - luni, 12 
iunie ), au afl at de la ştiri la ora 
11,00 că sindicaliştii au decis să 
suspende greva. Evident, reacţi-
ile, inclusiv la Galaţi, nu au fost 
deloc plăcute, ca să nu spunem 
altfel, iar semnalele pe care 
le-am primit din şcoli anunţau 
continuarea protestului. În anu-
mite cazuri, profesorii au spus 
că sunt de acord să încheie me-

diile pentru elevii din anii ter-
minali, aşa încât aceştia să poa-
tă intra în examene, dar nu erau 
dispuşi să facă acelaşi lucru pen-
tru restul elevilor. Practic, în a 
doua jumătate a după-amiezii, 
nimeni nu ştie exact ce se va în-
tâmpla mâine (n. red. - astăzi), 
sindicaliştii de la nivel local nu 
sunt de găsit, Inspectoratul Şco-
lar nu ştie ce să ne spună, iar 
părinţii sunt în aceeaşi stare de 
confuzie ca şi până acum.

La nivel central, sindicate-
le atrag atenţia că aveau man-
dat reprezentativ şi că decizia de 
a se suspenda şi apoi renunţa la 
grevă, în momentul publicării în 
Monitorul Ofi cial a ordonanţe-
lor de urgenţă prin care se scriu 
negru pe alb majorările salariale 
promise, a fost luată în numele 

majorităţii membrilor şi că orici-
ne decide să continue protestul o 
face pe propria răspundere.

Între timp, Ciucă merge 
cu demisia în mână la Cotro-
ceni, să i-o înmâneze preşedin-
telui, care, potrivit înţelegerii, 
ar trebui să-l numească premi-
er pe Marcel Ciolacu (PSD) poa-
te chiar marţi, 13 iunie, de zi-
ua sa de naştere, chestiune ca-
re, potrivit analiştilor, nu prea 
are să-i cadă bine lui Klaus Io-
hannis şi cel mai probabil deci-
zia nu va fi  luată chiar imedi-
at. De unde tragem concluzia că 
e mai important să nu i se stri-
ce primului om din stat aniver-
sarea, decât să meargă treburile 
ca unse în ţărişoară. Curat mur-
dar, coane Fănică, vorba lui Ca-
ragiale!  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Deocamdată, 

Inteligenţa artifi cială 

este un copil. 

Cum îl vom crește, 

așa îl vom avea.

VASILE GHICA

sinaxar
13.06.2023

u Sf. Mc. Achilina; Sf. Ier. Trifilie, 
ep. Lefcosiei din Cipru

Luni a fost prima zi a  u

săptămânii. Vă rog respectuos 
să-mi treceţi cu vederea adevărul 
rătăcirii mele de început, dar, 
din păcate, iar am nimerit în 
farmacia nepotrivită! Ce voiam 
să remarc este faptul că, luni, 
până-n ora 10, premierul rotativ 
Ciucă, pardon de exprimare, 
demisionase din fruntea 
guvernului de vreo 5 ori, ca să 
nu-şi piardă îndemânarea şi 
farmecul. Atât medicii ortopezi, 
cât şi logopezii din Bucureşti 
sunt încă rezervaţi, deşi nimeni 
nu le-a cerut asta.

Încă nu s-au stins ecourile u

gestului de aleasă savoare comis 
de îndrăgitul bucătar Cătălin 
Scărlătescu, la Vama Veche. 
Acesta a intrat cu maşina pe 
plajă, urcând cu mijlocul de 
locomoţie cerebrală la ceea ce 
se numeşte „Poarta Sărutului”. 

Explicabil, pe undeva, pentru 
că nu se ştie când ar mai fi  
pupat o asemenea ocazie. Poliţia 
Maşinilor De Fiţe şi Cocălărelilor 
Estivale îl acuză pe Scărlătescu 
de rea-voinţă, deoarece, intrând 
pe plaja din Vama Veche cu altă 
maşină decât tradiţionalul Bemve, 
reputatul chef a adus grave 
prejudicii de imagine. Martorii 

oculari şi ginecologii imaginari 
acreditaţi la eveniment spun că 
pentru Scărlătescu a fost un bun 
prilej de a face cunoştinţă cu 
înjurăturile de vamă.

Pe vremuri, responsabilii u

politici cu imaginea şi brandul 
de ţară trăiau cu deplina 
convingere că România este 
fascinantă. Mereu fascinantă. 
Nu ştiu cum şi de ce, dar rolul a 
fost preluat, cumva, de România 
TV. Pe site-ul acestei televiziuni 
a apărut un articol fascinant, 
cu acest titlu mirifi c: „Af lă ce 
probleme a avut Anca Ţurcaşiu 
după menopauză!” Înainte de a vă 
mira sau de a mima indignarea, 
vă reamintesc că, la România 
TV, emisiunile de dezbatere 
metafi zică şi muzică nepermis 
de uşoară sunt întrerupte, 
din când în când, de câte o 
menopauză publicitară.

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (IX)

divina

nec plus ultra
AŞTEPTARE 

ION ZIMBRU              (PENTRU MĂDĂLIN BĂCUŢA - RESPECT!) 

(!) am auzit că vine primăvara

spre aşteptarea mea, dinspre Bârlad -

trebuie s-o întâmpin cât mai repede

fi indcă vine cu trenul accelerat (!)

(!) trebuie s-o aştept, este superbolă

cum eşti şi tu şi cum erai odinioară,

când eram îndrăgostit lulea

şi mă mutasem tot, de tot, în gară (!)

(!) și se crucea mirată şefa gării

cum stau aşa şi cum, în aşteptare,

făcusem o credinţă şi un rost

din amăgirea zilei următoare (!)

(!) e timpul gata!... ura!... şi la gară! -

vine frumoasa mea accelerată -

nu văd nimic, dar pun încet urechea

şi lacrima pe linia ferată (!) 

şi ţara se piaptănă
Te bronzezi, nu te bronzezi,

vremea însorită trece!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
istinsul moş Ion Mutelcă 
locuieşte singur! Nevas-
tă-sa, Maria, a murit de 

nopţi albe, dar şi de zile negre! 
Fiindcă deloc nu i-a fost uşor în 
„condiţiile” oferite de Panarama 
numită Democraţie!... Nu are 
soţie, dar are orologiu cu pen-
dul! Exact acum, acest substan-
tiv de „tortură” bate cincispre-
zece ceasuri şi jumătate! Bate 
corect, persuasiv, monoton şi in-
diferent! Cucul nu iese din „cui-
bar” pentru ca să (ne) anunţe şi 
el cât „am trecut”, cât „am pre-
zent”, cât „am viitor”... şi, mai 
ales, cât „am pierdut”!... Cucul 
nu iese din cuibar deoarece - 

din Septembrie până în Martie 
- lipseşte din pendul, adică din 
ingratul său loc de muncă! Lip-
seşte pentru că, într-acest inter-
val, moş Mutelcă îi dă drumul 
să plece în Ţările mai Calde! E 
limpede, foarte limpede: după 
ce că n-are femeie, bibicul Ion n-
are nici căldură! Că (s)-a fost „tă-
iat” de la Reţeaua de Partid şi 
de Stat, iar acuma se încălzeşte 
cu Gândul la „Încălzirea Globa-
lă”, cu Speranţa că, odată şi oda-
tă şi cât mai repede, se va pune 
în aplicare ÎNDEMNUL lui Mi-
hai Eminescu, pe care adineauri 
l-am cetit pe peretele dinspre 
Asfi nţit al magherniţei în ca-
re a „contra/stat” Maria cea „dă-
tătoare” în Cărţi! Sigur că da!... 
Propun convivilor să purcedem 

numaidecât la cetirea şi anali-
zarea LEGILOR FUNDAMENTA-
LE ALE IMBECILITĂŢII UMA-
NE! Îl rog pe moş Ion Mutelcă să 
se comporte în acest sens, adi-
că să glăsuiască dânsul - în cali-
tate de gazdă - cuvintele din ce-
lebrul op al lui Carlo Cipolla!... 
Simpaticul amfi trion nu refuză! 
Cu gesturi deloc artifi ciale, des-
chide Cartea! Îşi acordează glas-
nicele şi... se dezlănţuie IADUL! 
Timpanele ni se fărâmiţează! 
Retinele ni se fi surează! Inimi-
le ni se zbat ca nişte păsări-liră 
în „guriţa” unui boa şcolarizat/
educat Aici, în Republica Capita-
listă România! Pendulul înţepe-
neşte! Aerul se năpusteşte pe gă-
urile cheilor, doar-doar va reuşi 
să scape dintr-acest spaţiu dan-

tesc! Varul se hâţână şi se scur-
ge fără nicio şansă de salvare! 
Geamurile trepidează! Întregul 
bloc intră-ntr-o Rezonanţă soră 
cu Erupţia lui Krakatoa! Cât în-
că mai pot ochii şi braţele fi e-
căruia, ne facem Semnul Crucii 
şi ne rugăm spre Mila Demiur-
gului să oprească dezlănţuirea 
cestui INFERN! Însă... Şeful Su-
prem nu ne aude!... Sau NU MAI 
VREA SĂ NE AUDĂ!... Oare ce se 
întâmplă? Asta-i întrebarea!... 
Ion Mutelcă „taie” „atmosfe-
ra” cu palma dreaptă şi ne face 
semn să părăsim Spaţiul şi Tim-
pul Prezent! Ieşim din bucătă-
rie, din apartament şi din bloc... 
şi ne oprim tocmai în crâşma 
răposatului Vasile Valache!... 
(Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto:  u „Se zdrenţuieşte umbra mea amară.../ (nu mai pleca, 
superbolă amantă!)/ îmbătrânesc luminile în gară/ şi iar încep 

scrisorile să ardă!” (Iolanda Cremene)
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Liderii sindicali 
au suspendat greva, 
profesorii nu sunt de acord
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Chiar dacă, la nivel naţio-
nal, şefi i liderilor de sindicat ai 
învăţământului preuniversitar 
au anunţat ofi cial suspendarea 
grevei în educaţie, profesorii au 
anunţat că nu se vor întoarce 
la locurile de muncă. Mai mult, 
aceştia sunt de părere că au fost 
trădaţi de liderii de sindicat, care 
au luat decizia de a suspenda gre-
va fără a ţine cont de doleanţele 
cadrelor didactice şi ale persona-
lului auxiliar. Nici reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi nu au ştiut să spună 
dacă astăzi, 13 iunie, elevii se vor 
întoarce la ore.

Din discuţiile cu angajaţii din 
învăţământ, până la ora 15.00 nu 
se ştia care sunt paşii de urmat. 
Cadrele didactice susţin că pe 

grupurile interne, pe care până 
acum ţineau legătura cu liderii de 
sindicat, mesajele pe care le pri-
mesc sunt contradictorii. Se pare 
că profesorii de la unele şcoli au 
anunţat reluarea activităţii, în 
timp ce alţii aşteaptă decizii ofi ci-
ale. Profesorul Adrian Silivestru, 
purtătorul de cuvânt al ISJ Galaţi, 
ne-a declarat, luni, puţin după ora 
15,00, moment până la care a spe-
rat că poate oferi o lămurire atât 
pentru părinţi, cât şi pentru co-
pii, că: „Din păcate, noi nu putem 
da niciun comunicat. Sindicatele 
vor hotărî dacă vor suspenda sau 
nu greva. Noi ne dorim ca lucru-
rile să se rezolve cât mai repede“, 
ne-a declarat acesta.

Majoritatea cadrelor didactice 
spun că vor ieşi din sindicat, fi ind 
nemulţumite de modul în care 
liderii de sindicat au gestionat 
acest confl ict de muncă. .

INCERTITUDINI ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT  .  DISPUTE

 ACCIDENT 

RUTIER SOLDAT 

CU O PERSOANĂ 

RĂNITĂ
VĂTĂMARE. Un bărbat, 

în vârstă de 33 de ani, a ajuns la 

spital, în urma unui accident rutier. 

În accidentul care a avut loc vineri, 

9 iunie, pe strada Prelungirea 

Brăilei, au fost implicate două 

maşini, conduse de şoferi în vârstă 

de 53, respectiv, 33 de ani. Din 

verifi cările efectuate de poliţişti, 

s-a stabilit că şoferul de 53 de ani, 

în timp ce conducea pe strada 

Prelungirea Brăilei, dinspre strada 

Oltului către Drumul de Centură, 

pe banda 1, în zona intersecţiei 

cu strada Barboşi, ar fi  pătruns pe 

banda 2, moment în care a intrat în 

impact lateral cu un alt autoturism, 

care era condus regulamentar de 

un bărbat de 33 de ani. În urma 

impactului, a rezultat rănirea celui 

de-al doilea şofer, care a fost 

transportat la spital de un echipaj 

de la ambulanţă, în vederea 

acordării de îngrijiri şi investigaţii 

medicale de specialitate. La 

testarea alcoolscopică, rezultatul 

a fost negativ în ambele cazuri, iar 

poliţiştii au întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de vătămare 

corporală din culpă.  . B.D. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Societatea Apă Canal Galaţi in-
formează că miercuri, 14 iunie, se 
vor executa lucrările de cuplare a 
conductei de apă potabilă cu rol de 
provizorat în strada Domnească, 
pe tronsonul cuprins între Ale-

ea Trandafi rilor şi strada Gării, 
parte a unui proiect de investiţii 
derulat de Primăria Galaţi.

 Lucrările programate vor 
conduce la sistarea apei, între 
orele 8.00 şi 23.00, pentru mai 
mulţi consumatori casnici, fir-
me şi instituţii publice de pe 
tronsonul respectiv: blocurile 

A, B, C, D, E, C1, TC, 8 apt - Par-
fumul Teilor şi blocul Mioriţa, 
cu agenţii economici aferenţi, 
abonaţii casnici din str. Dom-
nească nr. 58-83 şi Aleea Tran-
dafirilor, Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“, Centrul Cultu-
ral "Dunărea de Jos“, Grădiniţa 
"Parfumul Teilor“, sediul coti-

dianului "Viaţa liberă“, restau-
rantele Sidney, Corso, Damasc 
şi Infinity. 

 Pentru situaţii deosebite, Apă 
Canal va pune la dispoziţie cister-
na cu apă, cererile putând fi  făcu-
te la dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236.463.294 şi 
0236.473.380 int.133. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care aşteaptă 
deja ofertanţi pentru furnizarea 
a zece tramvaie şi a 20 de auto-
buze electrice, cu lungimea de 
aproximativ zece metri, Primă-
ria Galaţi a lansat o nouă licita-
ţie pentru achiziţia altor 20 de 
mijloace de transport nepolu-
ante. De această dată este vorba 
despre 20 de autobuze electrice, 
cu lungimea de circa 12 metri, 
patru staţii de reîncărcare rapidă 
pe traseu, opt staţii de reîncărca-
re lentă la locul de garare şi lu-
crările de alimentare cu energie 
electrică aferente.

Valoarea estimată a contrac-
tului se ridică la 53.854.338 de 
lei fără TVA, iar fi nanţarea este 
asigurată în cadrul Programului 
Naţional de Redresare şi Rezili-
enţă, contractul fi ind semnat în 
ianuarie 2023. „Proiectul vizează 
exclusiv reînnoirea materialului 

rulant pe rute actualmente în 
operare, iar în urma analizei 
nevoilor pentru rutele incluse în 
proiect, a rezultat un necesar de 
vehicule de 20 de autobuze elec-
trice de circa 12 metri.

Durata contractului este de 16 
luni, la care se adaugă perioada 

de garanţie ofertată la semnarea 
acestuia de ambele părţi. În pri-
ma etapă vor fi  livrate şi instalate 
staţiile de încărcare pe amplasa-
mentele deja pregătite - cu cel 
puţin o lună înainte de livrarea 
primului autobuz. Livrarea se va 
desfăşura pe o perioadă maximă 
cuprinsă între luna a 12-a de la 
începerea contractului şi luna a 
16-a, cu o frecvenţă de minimum 
patru autobuze/lună. Garanţia 
funcţionării autobuzelor elec-
trice trebuie să fi e de minimum 
300.000 km sau cel puţin patru 
ani de la data punerii în exploa-
tare. Contractul va fi  atribuit pe 
criteriul „cel mai bun raport ca-
litate - preţ“. .

lucrări
Miercuri, strada Domnească rămâne fără apă

transport
Licitaţie pentru încă 20 de autobuze electrice

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 

Combinatului şi Calea Prutului. Şoferii care au drum în ju-

deţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Lieşti 

şi Şendreni, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan şi Cuza 

Vodă. Pe DE 581, un  radar va fi  prezent la Priponeşti. 

. Beatrice Dumitriu
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Parcul „Corneliu Coposu“, 
oază urbană abandonată, 
plină de pericole

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Parcurile reprezintă o sursă 

importantă de relaxare și 

recreere pentru comunităţile 

urbane, oferind un spaţiu verde 

în mijlocul betoanelor, o evadare 

de la stresul pe care-l resimţim 

zilnic. Deși avem în Galaţi parcuri 

îngrijite sau unele în curs de 

amenajare, într-o zonă destul 

de circulată a orașului se afl ă un 

parc care strigă după atenţie: 

Parcul „Corneliu Coposu“, 

căruia gălăţenii îi spun tot Parcul 

„Cloșca“ sau Parcul „Durbacă“, 

acesta fi ind amenajat iniţial 

într-un mandat al fostului primar 

Eugen Durbacă.

De la treptele deteriorate și 
asfaltul distrus, până la toaleta 
înfi orător de insalubră, acest parc 
pare a fi  uitat de lume, cu toate 
că zi de zi vedem copii care se joa-
că în spaţiile special amenajate, 
chiar dacă acestea sunt nesigure 
și cu echipamente ruginite.

Fiindcă sunt atâtea aspecte 
neglijate în acest parc, am îm-
părţit neregulile observate pe 
categorii, în ideea de a-i ajuta pe 
cititorii din alte zone ale oraşului 
să îşi facă o idee despre cum arată 
spaţiul.

Treptele periculoase         
și asfaltul deteriorat

La intrarea în parc, vizitato-
rii sunt întâmpinaţi de trepte 
periculoase și asfalt deteriorat. 
Porţiuni de beton crăpate și plăci 
instabile reprezintă un risc major 
pentru cei ce doresc să se plimbe 
prin parc. Copiii mici și persoa-
nele în vârstă sunt în mod special 
„ţinte“  ale pericolului de a su-
feri accidente. Această neglijenţă 
evidenţiază lipsa de interes și de 
resurse alocate pentru întreţine-
rea și reparaţia infrastructurii 
parcului.

Toaleta - 
un focar de infecţie

La o mică distanţă de intrare, 
se afl ă toaleta parcării aferente, 
care mai degrabă reprezintă un 
focar de infecţie decât un spaţiu 
igienic. Lipsa curăţeniei și a între-
ţinerii corespunzătoare a toaletei 
este evidentă. De la mirosul dez-
gustător și până la condiţiile de-
plorabile în care se afl ă obiectele 
sanitare, este clar că autorităţile 
nu acordă prioritate asigurării 
unui mediu igienic pentru utili-
zatorii parcului. Această situaţie 
nu doar că încurajează apariţia 
bolilor, dar și afectează expe-
rienţa vizitatorilor și imaginea 
parcului în sine.

Iarba netunsă și lipsa 
coșurilor de gunoi

Pe măsură ce intrăm mai 
adânc în parc, iarba neglijată și 
netăiată la timp ne înconjoară. În 
loc să ofere o oază de verdeaţă și 
frumuseţe naturală, parcul ara-
tă, pe alocuri, ca un teren aban-
donat. Iarba înaltă și buruienile 
nu numai că dau o impresie de 
neglijenţă, ci pot să ascundă și 
potenţiale pericole, precum șerpi 
sau alte creaturi nedorite. În plus, 
lipsa coșurilor de gunoi este evi-
dentă în întregul parc, ceea ce 
duce la împrăștierea deșeurilor 
și contribuie la crearea un mediu 
neplăcut și insalubru.

Podul rupt 
și alunecările de teren

Parcul nu este lipsit de riscuri 
nici în ceea ce privește siguranţa 
structurală. Podul care ar trebui 
să faciliteze traversarea unei 
râpe, care reprezintă locul prin 
care se scurg în mod natural apele 
pluviale, s-a rupt, din cauza alu-
necărilor de teren și a lipsei inter-
venţiilor de întreţinere. Această 
situaţie expune vizitatorii la un 
risc semnifi cativ de accidente și 
le limitează accesul la întregul 
parc. Podul prăbușit, care la un 
moment dat fusese delimitat prin 
nişte panouri de restul parcului, 

este acum disponibil, iar unii ti-
neri îl folosesc şi pentru a face 
parkour, cu riscul crescut de a 
cădea și de a se răni grav.

Deşi în parcarea aferentă este 
curat, gunoaiele sunt răspândi-
te pretutindeni. Sticle de plas-
tic, ambalaje de alimente, hâr-
tii și alte deșeuri acoperă zone 
întregi și strică frumuseţea na-
turală a parcului. Această lipsă 
de respect faţă de mediu și lipsa 
unui sistem adecvat de gestiona-
re a deșeurilor subliniază negli-
jenţa autorităţilor și indiferenţa 
faţă de confortul și siguranţa 
vizitatorilor.

Cu toate că are potenţialul de 
a fi  un spaţiu verde revitalizant și 
plăcut, parcul suferă grav din ca-
uza neglijenţei. Treptele și asfal-
tul deteriorate, toaleta insalubră, 
iarba netunsă, coșurile de gunoi 
aproape inexistente, podul rupt 
și gunoaiele răspândite peste tot 
în parc sunt doar câteva chesti-
uni văzute cu ochiul liber de ori-
cine trece pe aici. Este necesar ca 
autorităţile să acorde prioritate 
reabilitării și întreţinerii parcu-
lui, astfel încât comunitatea să 
poată benefi cia de un spaţiu sigur 
și frumos pentru recreere și rela-
xare. Iar de promisiuni neonorate 
de reabilitare am avut parte de 
nenumărate ori... .

LOCURI DE RECREERE APROAPE DEZAFECTATE . PARAGINĂ

Depistat 
beat 
la volan

ALCOOL. Un șofer, în vârstă de 45 

de ani, a fost depistat beat la volan. Băr-

batul a fost oprit sâmbătă seară, 10 iunie, 

de un echipaj de poliţie din cadrul Secţiei 4 

Galaţi, în timp ce conducea pe strada Ionel 

Fernic, sub infl uenţa băuturilor alcoolice. 

La testarea alcoolscopică a fost indicată 

valoarea de 0,98 de mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Bărbatul a fost condus la spital, 

unde i-au fost prelevate mostre biologice de 

sânge în vederea stabilirii alcoolemiei. A fost 

întocmit dosar penal pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a 

altor substanţe.  . Beatrice Dumitriu

ALCOOLUL 

I-A DAT CURAJ 

SĂ CONDUCĂ 

FĂRĂ PERMIS
INCONȘTIENŢĂ. Un 

șofer în vârstă de 33 de ani a 

condus beat, fără permis și fără 

plăcuţe de înmatriculare. Bărbatul 

a fost oprit de poliţiști în cursul 

nopţii de vineri spre sâmbătă, 

pe DJ 251C, în comuna Smulţi. 

Oamenii legii, observând mașina 

fără plăcuţe de înmatriculare, au 

decis să efectueze verifi cări și să 

îl testeze alcoolscopic pe bărbat. 

La testare, a rezultat valoarea de 

0,79 mg/l alcool pur în aerul expirat, 

astfel că şoferul a fost condus la 

spital pentru prelevarea de mostre 

biologice. De asemenea, în urma 

verifi cărilor, s-a stabilit că bărbatul 

nu deţine permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. 

În consecinţă, a fost întocmit un 

dosar penal pentru infracţiunile 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe, conducere a unui 

vehicul fără a deţine permis de 

conducere și punere în circulaţie 

sau conducerea unui vehicul 

neînmatriculat.  . Beatrice 

Dumitriu
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Ce misiune îşi asumă 
„Viaţa liberă“ 
în perioada preelectorală
 2024 va fi , cu siguranţă, cel 

mai plin an electoral din istoria 

politică recentă a României. 

Vor fi  alegeri europarlamentare, 

alegeri locale, alegeri 

parlamentare și alegeri 

prezidenţiale. Indiferent dacă 

vor fi  sau nu comasate, așa 

cum își doresc unele partide, 

patru scrutine importante îi vor 

chema pe gălăţeni, alături de 

ceilalţi cetăţeni români, la vot. 

Campania electorală își face deja 

simţită prezenţa, mai discret 

sau mai zgomotos, şi tocmai de 

aceea cotidianul „Viaţa liberă“ 

le prezintă cititorilor strategia 

editorială pentru perioada 

următoare. 

Politicienii simt deja nevoia să 
iasă în lumina refl ectoarelor, să 
se facă auziţi, remarcaţi, să pară 
implicaţi și activi. Numai că, din 
păcate, în spatele multora dintre 
declaraţiile sau acţiunile lor se 
afl ă doar propaganda, ca să nu 
spunem manipularea. 

Ca și în anii electorali prece-
denţi, „Viaţa liberă“ se va strădui 

să trateze cu obiectivitate atât par-
tidele, cât și pe politicieni. Intere-
sul public și informarea corectă a 

cetăţenilor vor prima, ca de fi ecare 
dată. În lumina acestor principii 
editoriale, vom trata evenimen-

tele și manifestările politice care 
vor avea loc în perioada următoa-
re prin prisma interesului cetăţe-
nesc major pe care îl prezintă sau 
nu pentru cetăţenii Galaţiului și 
nu numai. 

Pentru promovare mai mult 
sau mai puţin electorală, poli-
ticienii și partidele pot apela cu 
încredere, ca și până acum, la pu-
blicitatea prin advertoriale publi-
cate în ediţiile print sau online ale 
cotidianului „Viaţa liberă“.

 Cu decenţă și responsabili-
tate, în perioada care urmează, 
jurnaliștii cotidianului „Viaţa 
liberă“ nu vor accepta diplome, 
premii sau orice alte forme de 
recunoaștere sau apreciere din 
partea partidelor politice sau a 
politicienilor. 

Firește, asta nu ne va împiedi-
ca să evaluăm serios și corect ac-
tivitatea politică, să recunoaștem 
meritele reale ale unor politicieni 
și chiar să acordăm diplome sau 
premii onorifi ce pentru iniţiative, 
proiecte sau demersuri de succes 
ale partidelor sau politicienilor. 
.  „Viaţa liberă“ 

2024, UN AN CU PATRU RUNDE DE ALEGERI  .  PRINCIPII

 MOTOCICLIST, 

VICTIMĂ A UNUI 

ACCIDENT RUTIER
IMPACT. Un bărbat de 28 de 

ani din Galaţi a ajuns la spital, după 

ce a fost victima unui accident rutier, 

petrecut, zilele trecute, pe șoselele 

din oraș. Oamenii legii spun că pe 

9 iunie, la ora 17,53, o gălăţeancă  

de 43 de ani, în timp ce conducea 

un autoturism pe strada Brăilei, 

dinspre bulevardul George Coșbuc, 

ar fi  schimbat direcţia de deplasare 

către stânga, la intersecţia cu strada 

Saturn, fără să se asigure. În acel 

moment, șoferiţa a intrat în impact cu 

un motociclu, condus regulamentar 

pe strada Brăilei, din sensul opus de 

mers, de un bărbat de 28 de ani. „În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

motociclistului, care a fost transportat 

la spital, unde a rămas internat. La 

testarea alcoolscopică, rezultatul a 

fost negativ în ambele cazuri. Poliţiștii 

au întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă“, ne-a declarat agent șef 

principal Ciprian Stoica, purtătorul de 

cuvânt al Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi.  . R.I. 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

La începutul lunii iunie, la 
Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență (ISU) din Galați a 
fost sărbătoare. Într-un cadru 
festiv, pompierii militari activi 
au salutat activitatea colegilor 
afl ați în rezervă și și-au expri-
mat recunoștința pentru munca 
acestora. „Îmi face o deosebită 
plăcere și onoare de a vă avea 
astăzi în mijlocul nostru, în ca-
zarma unde v-ați petrecut mare 
parte din viață, unde mulți din-

tre dumneavoastră și-au lăsat 
tinerețea și anii. Aniversăm as-
tăzi Ziua Rezervistului Militar, 
tradiție care ne oferă ocazia 
de a transmite prețuirea noas-
tră pentru cei care au slujit cu 
abnegație, devotament și dăru-
ire drapelul tricolor, de-a lun-
gul carierei lor militare. Rolul 
dumneavoastră nu s-a încheiat 
însă la momentul trecerii în 
rezervă, ci continuă să fi e unul 
important pentru noi și pen-
tru societatea noastră. Militar 
eşti pe viaţă, nu doar până la 
trecerea în rezervă! Realizările 

dumneavoastră remarcabile au 
devenit repere înalte de profe-
sionalism pentru colegii mi-
litari, care vă urmează astăzi 
exemplul“, se arată în cuvântul 
adresat rezerviștilor de colone-
lul Ion Toma, inspectorul-șef al 
ISU Galați. Acesta și-a continu-
at cuvântul omagial, trecând în 
revistă momente ale evoluției 
activității pompierilor militari. 
„La acest moment, pompierii 
gălățeni au evoluat. Avem do-
tări de ultimă generație, mo-
dernizăm spațiile în care ne 
petrecem majoritatea timpului, 

lucrăm cu fonduri europene și 
cooperăm cu structuri similare 
din alte state europene, iar acest 
lucru nu face decât să crească 
profesionalismul personalului, 
calitatea serviciilor și încrede-
rea populației. Pentru tot ce ați 
reprezentat și făcut pentru pom-
pierii gălățeni și pentru comuni-
tatea noastră, vă mulțumesc!“, a 
mai spus colonelul Toma. Festi-
vitatea a fost deschisă cu o sluj-
bă ofi ciată în curtea unității de 
pompieri de un sobor de preoți, 
în prezența pompierilor activi și 
a celor afl ați în rezervă.  .

omagiu
Pompierii militari gălăţeni, la ceas aniversar
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Premierul Nicolae Ciucă 
şi-a depus mandatul
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele PNL, Nicolae 

Ciucă, a anunţat luni, după-

amiază, la Palatul Victoria, 

că își depune mandatul de 

premier, momentul ales fi ind 

după ce liderii sindicali din 

Educaţie au precizat că greva 

generală a fost suspendată. În 

opinia lui Nicolae Ciucă, "fără 

lipsă de modestie, am asigurat 

stabilitatea ţării“. Fostul premier 

a mai arătat că, în urmă cu două 

săptămâni, împreună cu ceilalţi 

lideri ai coaliţiei, și-au asumat 

că rotativa nu se produce pe 

25 mai, ci doar după încheierea 

confl ictului din Educaţie. 

"Am reușit să convenim asu-
pra unei forme de act normativ 
pentru a acoperi doleanţele das-
călilor. Ca atare, considerat acest 
confl ict ca fi ind încheiat, a venit 
momentul în care îmi închei acti-
vitatea de prim-ministru. Astfel, 
au început procedurile pentru 
rocada guvernamentală, iar până 
la învestirea noului Guvern vom 
avea unul interimar“, a mai spus 
președintele liberal.

 După anunţul public, Nicolae 
Ciucă a plecat către Palatul Co-
troceni pentru a formaliza demi-
sia din funcţie. Marţi, 13 iunie, 
ar urma să aibă loc consultări, 
la Cotroceni, pentru formarea 
noului cabinet, au declarat pen-
tru G4Media.ro surse din coali-

ţie. După negocieri, președintele 
Klaus Iohannis va nominaliza un 
candidat la funcţia de premier, 
cel mai probabil în persoana li-
derului PSD, Marcel Ciolacu.

 Miniștrii din noul guvern con-
dus de Marcel Ciolacu ar urma să 
depună jurământul joi, 15 iunie, 
trecând rapid prin audierile din 
comisii și apoi de votul plenului 
Parlamentului, potrivit unor sur-
se din PSD. Ulterior, viitorul pre-
mier Marcel Ciolacu ar urma să 
aibă, vineri, o întâlnire cu guver-
natorul BNR, Mugur Isărescu, la 
care vor participa miniștrii actu-
ali și viitori de Finanţe și Fonduri 
Europene, dar și Nicolae Ciucă.

Noul Guvern Ciolacu ar urma 
să aibă susţinerea PSD, PNL și a 

minorităţilor naţionale din Parla-
ment, însă nu este clar dacă UDMR 
va rămâne la guvernare, decizia 
lui Kelemen Hunor depinzând 
de controlul asupra Ministerului 
Dezvoltării. De altfel, acesta din 
urmă a menţionat, luni, că UDMR 
va ieşi de la guvernare dacă nu va 
primi Ministerul Dezvoltării și 
în viitorul guvern. "Sigur, am lă-
sat poarta deschisă, există loc de 
negociere. Fără Dezvoltare nu pu-
tem să mergem mai departe, dar 
se poate discuta, dacă colegii noş-
tri doresc, despre Mediu“, a mai 
precizat Kelemen Hunor. Liderul 
Uniunii a subliniat că UDMR "nu 
s-a ridicat de la masa negocieri-
lor“, dar, în acelaşi timp, "poate fi  
împins pe scări“. .

DUPĂ SUSPENDAREA GREVEI DIN EDUCAŢIE  .  ANUNŢ

Preşedintele Autorităţii Naţio-
nale pentru Protecţia Consumato-
rilor (ANPC), Horia Constantinescu, 
a anunţat, luni, la Constanţa, des-
chiderea Comandamentului „Lito-
ral 2023“, serii formate din câte 24 
de comisari ai instituţiei urmând 
să participe timp de trei luni la ac-
ţiuni de control.

În Comandamentul „Litoral“ 
vor fi  mobilizaţi prin rotaţie, câte 
o săptămână, toţi cei peste 400 
de comisari ai Protecţiei Consu-

matorilor din ţară, în timpul con-
troalelor ei dispunând de câte un 
rucsac ce conţine, printre altele, 
termometru, telemetru, staţie de 
emisie-recepţie, tabletă.

Potrivit lui Horia Constanti-
nescu, litoralul românesc a devenit 
o „caşcarabetă“, în sensul în care 
activităţi de alimentaţie publică se 
desfăşoară în locuri inadecvate şi, 
totodată, ar trebui ca, prin implica-
rea autorităţilor locale, staţiunile 
turistice să fi e „recalibrate“, în aşa 

fel încât „să poată răspunde efectiv 
serviciilor turistice doar anumite 
zone, alte zone să fi e dedicate lo-
cuitorilor din arealul respectiv“, 
iar acţiunile de control vor avea la 
bază intransigenţa.

„Astăzi începe Comandamen-
tul Litoral 2023, acţiune ce, spre 
deosebire de ceilalţi ani, va gru-
pa colegii comisari din întreaga 
ţară într-o singură staţiune şi, 
din această locaţie, se vor depla-
sa pentru fi ecare dintre acţiunile 

de control în celelalte staţiuni de 
pe litoralul Mării Negre. Am sta-
bilit, cel puţin în prima serie, o 
variantă de abordare ce va avea 
la bază intransigenţa în raport 
cu operatorii economici“, a de-
clarat, într-o conferinţă de presă, 
reprezentantul ANPC. Conform 
acestuia, vor fi  verifi caţi agenţii 
economici care îşi desfăşoară 
activitatea pe plajă, pe faleză, o 
atenţie sporită fi ind acordată ma-
gazinelor alimentare. . G.I.M.

comandament
Protecţia Consumatorilor se mobilizează pe litoral

 VREME CALDĂ, 

DAR CU OSCILAŢII 

TERMICE, 

ÎN URMĂTOARELE 

14 ZILE
PROGNOZĂ. Vremea 

va fi  oscilantă pe parcursul 

următoarelor două săptămâni, 

perioadele cu valori termice mai 

scăzute vor alterna cu zile în care 

temperaturile vor fi  în creştere, 

iar probabilitatea de apariţie a 

precipitaţiilor va rămâne ridicată în 

cea mai mare parte a perioadei, se 

arată în prognoza valabilă pentru 

intervalul 12-25 iunie, publicată 

luni de Administraţia Naţională 

de Meteorologie.Pentru zona 

Moldovei, intervalul de prognoză 

a debutat cu vreme rece, astfel că 

mediile maximelor vor fi  de 20 de 

grade, dar se va încălzi treptat până 

în data de 15 iunie, când vor atinge 

28 de grade. După această dată, 

oscilaţiile termice vor fi  mici, între 

26 şi 28 de grade media regională. 

Minimele vor fi , în medie, între 12 şi 

16 grade, cu cele mai scăzute valori 

în 13 şi 14 iunie. Probabilitatea 

pentru averse pe arii mai extinse 

va fi  mai mare în 13 şi 14 iunie 

şi, din nou, între 17 şi 20 iunie, 

însă acestea se vor semnala cu 

precădere după-amiaza şi seara.

Pe litoral, temperaturile maxime vor 

avea medii de 24-26 de grade, între 

12 şi 14 iunie, respectiv, între 16 şi 

19 iunie, iar în rest se vor situa în 

jurul a 28 de grade.  . George 

Marinescu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Testele de rezistenţă pentru 
podul peste Dunăre de la Brăila 
au început luni, 12 iunie, a anun-
ţat Ministerul Transporturilor. 
Testele vor dura câteva zile, iar 
deschiderea circulaţiei pe pod 
și pe primii kilometri de drum 
va avea loc în jurul datei de 27 
iunie. "Astăzi au început testările 

statice și dinamice la suprastruc-
tura podului suspendat peste 
Dunăre de la Brăila. Este una 
dintre etapele importante înain-
tea deschiderii podului, al treilea 
pod suspendat ca dimensiune din 
Europa“, a transmis directorul 
Companiei de Drumuri, Cristian 
Pistol. Testele se desfășoară prin 
folosirea unor convoaie de cami-
oane de mare tonaj, combinate cu 
o serie de măsurători de natură 

tehnică privind comportamentul 
structurii podului la solicitările 
din trafi c. 

Pistol spune că pentru pod s-au 
folosit aproximativ 81.000 de ki-
lometri de fi r de oţel, iar fi ecare 
cablu are 60 de centimetri în dia-
metru și susţine tablierul metalic 
cu ajutorul tiranţilor. Greutatea 
totală a celor două cabluri prin-
cipale are 6.700 tone, iar tablie-
rul metalic este format din 86 de 

segmente, cu o greutate totală de 
20.800 de tone, fi ecare având o 
greutate medie de 250 de tone. 

Potrivit unui anunţ anterior 
al ministrului Transporturilor, 
Sorin Grindeanu, circulaţia pe 
podul peste Dunăre de la Brăila 
va fi  deschisă în jurul datei de 27 
iunie, pe o variantă provizorie, 
până la fi nalizarea în totalitate a 
drumurilor de legătură prevăzu-
te în proiect. .

Ministerul Transporturilor 
Au început teste de rezistenţă la podul peste Dunăre 
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Citadina ‘98 
ar putea lucra 
pe Autostrada 
„Transilvania“

CONTRACT. Asocierea de construc-

tori și proiectanţi români Precon Transilvania SRL 

- Citadina ‘98 SA a fost desemnată câștigătoare 

pentru realizarea secţiunii de autostradă Chiribiș 

- Biharia (Autostrada „Transilvania“), conform 

unui anunţ al CNAIR. Contractul, în valoare de 

785,21 milioane de lei (fără TVA), fi nanţat cu 

fonduri europene nerambursabile, va putea fi  

semnat după perioada legală de 10 zile, dacă nu 

vor fi  depuse contestaţii. Din acel moment, aso-

cierea va avea la dispoziţie 24 de luni (din care 6 

luni pentru proiectare și 18 luni pentru execuţie) 

pentru fi nalizarea celor 28,55 de kilometri ai 

acestei secţiuni de autostradă.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Municipalitatea tecuceană 
con tinuă proiectele de reabilitare 
în oraș, de această dată prin lan-
sarea unei proceduri simplifi ca-
te de achiziţie publică în vederea 
modernizării străzii Sg. Ștefan 
Puţanu. Valoarea investiţiei se ri-
dică la aproximativ 1,44 milioane 
de lei, exclusiv TVA, cu fi nanţare 
asigurată din fonduri bugetare.

Conform datelor publicate în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP/SICAP), lucrările 
incluse în acest proiect vor avea 
în vedere reabilitarea acestei ar-
tere de circulaţie, pe o lungime 
de 370 de metri și pe o lăţime a 
părţii carosabile de șase metri, 
în paralel cu amenajarea de tro-
tuare cu lăţimea de 1,5 metri pe 
o lungime de 740 de metri, de o 
parte și de alta a carosabilului. În 
plus, se intenţionează realizarea 
unui sistem de colectare a apelor 
pluviale și amenajarea unui nu-

măr de cinci zone de acces din și 
către străzile laterale, fi ecare în 
lungime de câte 15 metri.

Autoritatea contractantă 
este, în prezent, încă în aștep-
tarea ofertelor constructori-
lor interesaţi, iar desemnarea 
câștigătorului ar urma să se 
decidă, în SEAP, conform crite-
riului „cel mai bun raport cali-
tate-preţ“, ponderea componen-
tei fi nanciare fi ind stabilită la 
70%.  .

licitaţie
Reabilitarea străzilor din Tecuci, din ce în ce mai costisitoare

Extinderea Spitalului 
Judeţean are o şansă 
de finanţare

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Guvernul a adoptat, săptămâna 

trecută, o ordonanţă de 

urgenţă ce reglementează 

implementarea proiectelor 

de infrastructură publică 

în domeniul sanitar, cu 

fi nanţare din fonduri externe 

nerambursabile, în cadrul noului 

Program „Sănătate“, aferent 

exerciţiului fi nanciar 2021-2027, 

și din împrumuturi contractate 

cu instituţii fi nanciare 

internaţionale.

„Cele două priorităţi din Pro-
gramul „Sănătate“ la care face 
referire ordonanţa adoptată în-
seamnă cel puţin șapte spitale 
mari (judeţene, monospeciali-
tate sau centre de transplant) 
nou construite și dotate și alte 
20 de spitale publice municipale 

și orășenești construite sau rea-
bilitate și dotate. Până la fi nalul 
anului, contractele de fi nanţare 
pentru toate aceste spitale vor 
fi  încheiate, astfel încât să avem 
sufi cient timp pentru derula-
rea procedurilor specifi ce unor 
investiţii de o asemenea impor-
tanţă și anvergură“, a declarat 
ministrul Fondurilor Europene, 
Marcel Boloș.

Ofi cialul liberal recunoaște 
că, „deși sună brutal, realitatea 
este că transformarea sistemului 
de sănătate românesc se produce 
lent, discontinuu și fragmentat, 
iar asta ne pune în situaţia de a 
fi  printre statele UE cu cel mai 
mare număr al deceselor care ar 
fi  putut fi  evitate“ și crede că „în 
2027, vom avea spitale noi în orice 
colţ al ţării“.

Valoarea eligibilă fi nanţată 
din Programul „Sănătate“ pen-
tru investiţii în infrastructuri 

spitalicești noi - spitale judeţene/
judeţene de urgenţă este de mini-
mum 5 milioane de euro și ma-
ximum 500 milioane de euro și 
include lucrări de extindere/ mo-
dernizare/ reabilitare pentru clă-
diri, inclusiv intervenţii de acest 
gen la imobile existente, fără a 
uita dotarea cu echipamente me-
dicale specifi ce, inclusiv măsuri 
de tranziţie verde și digitalizare. 
Per ansamblu, valoarea totală a 
acestor investiţii se apropie de 
două miliarde de euro.

În context, nu avem cum să 
nu reamintim faptul că, pe lis-
ta de noi unităţi sanitare ce be-
nefi ciază deja de fi nanţare prin 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă, nu a ajuns și judeţul 
nostru, iar „pe vremea guver-
nării PNL-USR, 20 de judeţe au 
reușit să obţină fi nanţare prin 
PNRR chiar și pentru câte două 
proiecte din sănătate, iar Gala-

ţiul și alte 20 de judeţe nu“, după 
cum declara președintele Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 
Fotea.

În această logică minimală, 
șansa fi nanţării extinderii Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei“ este cât se poa-
te de evidentă, iar procedura de 
achiziţie publică deschisă în pre-
zent de CJ, cu clauză suspensivă, 
ar putea prinde contur, graţie 
fi nanţării prin noul Program 
„Sănătate“. Concret, se dorește 
obţinerea unor fonduri europe-
ne în valoare de aproximativ 150 
milioane de euro, iar licitaţia 
afl ată în derulare exclusiv pen-
tru partea de extindere - lucrările 
propriu-zise, este de aproximativ 
113 milioane de euro, TVA inclus, 
cu interes manifestat inclusiv din 
partea unor arhitecţi din Germa-
nia și Spania (vezi și http://bitly.
ws/I93L).  .

PRINTR-UN NOU PROGRAM GUVERNAMENTAL . BANI

NOUL PROGRAM 

INCLUDE PROIECTE 

DE MINIMUM 5 

MILIOANE DE 

EURO ȘI MAXIMUM 

500 MILIOANE DE 

EURO PE UNITATE 

SANITARĂ 
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handbal
Galaţiul s-a specializat pe medaliile de argint

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu două săptămâni în urmă, 
junioarele III ale CSM Galaţi 
(antrenate de Viorel Alexandru) 
cuceriseră medaliile de argint la 
fi nala Campionatului Naţional. 
Duminică, aceeași frumoasă per-
formanţă a dobândit-o și echipa 
de junioare II de la ACS Lucian 
Bute Galaţi - vicecampioană naţi-
onală și medalia de argint.

 Ultima fază a Campionatului 
Naţional s-a consumat la Brăila, 
cu opt echipe în dispută. Gălă-
ţencele au dominat meciurile din 
grupă: 26-20 cu Corona Brașov, 
32-28 cu CSS Caracal și 35-26 cu 
Sepsi Sf. Gheorghe. Bine au mers 
lucrurile și în semifi nale: 28-27 

cu CSM București (cealaltă semi-
fi nală: Rapid București - Corona 
Brașov 33-31). Astfel, pentru cele 
mai preţioase medalii s-au între-
cut ACS Lucian Bute și Rapid. A 

fost o adevărată fi nală, în care au-
rul le-a revenit bucureștencelor, 
iar fetelor noastre - argintul. Sco-
rul a fost 35-31 (14-16) în favoarea 
Rapidului, în timp ce fi nala mică 

le-a revenit brașovencelor de la 
Corona, 37-29 cu CSM București. 

 Felicitări fetelor și antrenoa-
rei Nicoleta Vlad! Iată și numele 
medaliatelor: Ana Manta, Antonia 
Trifan, Raluca Crăciun - Andreea 
Zugrăvel, Daria Anghel, Denisa 
Constandache, Daria Crăciun, Cla-
udia Decianu, Athena Lupea, An-
dra Buric, Miruna Olaru, Bianca 
Ungureanu, Ana Anton, Ana Dono-
să, Bianca Oprişan, Daria Gânsac, 
Ana Maria Gavrilă, Miriam Ben 
Attamane, Adnana Ancerencu. 

 Au fost și două distincţii in-
dividuale pentru gălăţence, De-
nisa Constandache - cel mai bun 
centru și Ana Maria Gavrilă - cel 
mai bun inter dreapta, jucătoare 

incluse în echipa tur-
neului.  .

Oţelul s-ar putea despărţi 
de alţi patru jucători
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

se afl ă în primul stagiu de 

pregătire centralizată, dar 

nu a defi nitivat încă lotul cu 

care va aborda noul sezon. 

Pregătirile pentru viitoarea 
ediţie a Superligii sunt în toi la 
Oţelul. Dorinel Munteanu i-a dus 
pe elevii săi la munte, la Vatra 
Dornei, pentru perioada de acu-
mulări fi zice, specifi ce antreno-
rului gălăţenilor. Dintre jucătorii 
noi, doar portarul Relu Stoian și 
atacantul Alex Pop se afl ă în pre-
gătiri cu echipa. Deși s-a semnat 
cu Daniel Celea, acesta a avut 
mai mult timp de vacanţă.

 Negocierile continuă și pen-
tru alte piste de jucători care să 
fortifi ce echipa. Dar nu se rezumă 
toată perioada de mercato doar la 
cei care vin, ci și la cei care vor 
mai pleca. Alţi patru jucători ar 
putea părăsi echipa, după Rareș 
Pop, Chiriţoiu, Mitoi, Maxim și 
Scocâlcă. 

 Dimitrov depinde de 
sosirea unui alt atacant 

 Cel mai nesigur pentru 
locul său în clipa de faţă este 
atacantul bulgar Iliya Dimi-
trov. În vârstă de 26 de ani, 
acesta n-a apucat să debuteze pen-
tru Oţelul, chiar dacă a fost adus 
încă din iarnă. O accidentare l-a 
scos din circuit, fapt ce a dus la 
transferul lui Fatai la acea vreme. 
Nici după ce și-a revenit, Dimitrov 
n-a intrat în calculele lui Dorinel 

Munteanu pe fi nal de sezon, nere-
uşind să prindă nici măcar banca 
de rezerve. Viitorul său depinde 
acum de modul în care se va pre-
zenta la antrenamente, pentru că 
va trebui să-i dovedească lui Mun-
teanu că-și merită locul în echipă. 
În cazul în care va fi  adus un alt 

atacant, atunci Dimitrov și-ar pu-
tea face bagajele. 

 Pe de altă parte, numărul 
bulgarilor s-ar putea mări la Oţe-
lul. Sunt discuţii avansate cu un 
fundaș stânga din ţara vecină, ce 
ar urma să-i ia locul lui Nedelea 
sau Panait. 

 Ghiocel și Nica, 
pe lista incertitudinilor 

 Alţi doi jucători de care Oţe-
lul s-ar putea despărţi în perioada 
următoare sunt Ghiocel și Nica. 
Primul este chiar căpitanul echi-
pei, dar faptul că a lipsit mai mult 
timp din cauza accidentărilor, 
plus erorile comise în play-off cu 
Poli Iași (când a luat roșu pentru 
o intrare imprudentă) și cu Dina-
mo (când a fost schimbat în prima 
repriză) ar putea cântări decisiv. 
Ghiocel (29 de ani) nu poate ple-
ca până nu se reglează situaţia la 
nivelul fundașilor centrali, dar 
e puţin probabil să-i mai fi e pe 

plac lui Dorinel Muntea-
nu. Apărătorul a strâns 
doar 11 apariţii în sezo-

nul trecut în cele 34 de 
partide, dintre care una a fost 

cu iz de amical, în "Cupa 
României“ cu Gloria Buzău, 

iar alte două nu le-a încheiat 
pe teren până la fi nal.

 Cel de-al doilea jucător nesi-
gur pentru postul său este Alin 
Nica, fi ind lăsat în urma lui Octa-
vian Ursu în faza de play-off din 
Liga a II-a. În vârstă de 25 de ani, 
extrema stângă s-a impus la Oţe-
lul venind de la Sporting Liești. A 
contribuit la promovarea Oţelu-
lui în Liga a II-a, iar de acolo n-a 
mai strâns atât de multe minute 
pe cât s-ar fi  așteptat. În play-off, 
din cele zece jocuri, Nica a intrat 
doar în trei.

 O posibilă destinaţie pentru 
cei doi ar putea fi  Unirea Braniștea 
(Liga a III-a), echipă ce a fost la un 
pas să prindă barajul de promova-
re în sezonul recent încheiat. .

CONTINUĂ MODIFICĂRILE DE LOT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cătălina, aur 
în Singapore

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Doi fotbaliști 
gălăţeni de 
Superligă, liberi 
de contract

SITUAŢIE. Doi dintre jucătorii născuţi 

la Galaţi și care au evoluat în ediţia preceden-

tă la echipe din Superligă sunt în postura de 

jucători liberi de contract. Este vorba despre 

Alexandru Tudorie (atacant, 27 ani) și Ionuţ 

Vînă (mijlocaș, 28 ani). Primul s-a despărţit de 

Sepsi Sf. Gheorghe, după ce a câștigat „Cupa 

României“ pentru a doua oară la rând, iar cel 

de-al doilea a plecat de la CSU Craiova - echi-

pă de care s-a despărţit în condiţii nu tocmai 

amiabile. Un alt jucător gălăţean, Andrei Miron 

(„U“ Cluj), este încă nesigur de situaţia sa pen-

tru sezonul următor, nefi ind comunicat nimic 

clar dinspre clubul său.  . Florin Radu

LUPTE. Gălăţeanca Cătă-

lina Axente (cat. 70 kg) și Ştefania 

Priceputu (cat. 50 kg) au cucerit 

medalii de aur la o importantă 

competiţie de lupte pe plajă, 

desfăşurată în Singapore. Turneul 

s-a bucurat de o participare nu-

meroasă și a contat ca etapă de 

cupă mondială. O altă luptătoare 

din lotul „tricolor“, Simona Iones-

cu, s-a clasat pe locul al patrulea.

BADMINTON. La un 

turneu organizat în judeţul Bacău 

(la Dărmănești), dotat cu „Cupa 

Valea Uzului“, au participat și 

cinci practicanţi ai badmintonului 

de la Clubul Siderurgistul. Însoţiţi 

de antrenorul Iulian Călin, sportivii 

noștri au avut evoluţii notabile. În 

Under 9, Andra Tudose s-a clasat 

pe locul al doilea, după patru 

victorii și o înfrângere, în timp ce 

Andrei Hanganu și Eduard Nistor 

s-au afl at la prima participare. 

Dublul feminin Ligia Pazargic/ 

Miruna Toma  s-a clasat pe locul 

trei la Under 11.

FOTBAL. Cu prilejul 

Zilelor Galaţiului s-a desfășurat 

și o competiţie de fotbal - „Cupa 

Prieteniei“. În fi nală s-au califi -

cat echipele CSM și Apă Canal, 

care au oferit un meci interesant, 

încheiat nedecis, 3-3, după ce 

prima formaţie a condus cu 2-0 și 

3-2. Pentru departajare s-a pro-

cedat la executarea loviturilor de 

la 11 metri, CSM impunându-se 

cu 6-5. .
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Credincioşii gălăţeni 
s-au închinat 
la racla cu moaştele 
„Sf. Luca al Crimeei“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioșii gălăţeni s-au 

închinat, în Duminica Tuturor 

Sfi nţilor, la racla ce adăposteşte 

părticele din moaştele a patru 

sfi nţi tămăduitori, între acestea 

fi ind şi cele ale Sfântului Ierarh 

Luca al Crimeei. Pomenit în 

Duminica întâi după Rusalii, 

Sfântul Luca, Arhiepiscopul 

Simferopolului, este unul dintre 

cei mai noi sfi nţi ai Ortodoxiei. 

Racla cu sfi ntele moaște face 

parte din patrimoniul sacru 

al Reședinţei Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos. 

"La fi nalul slujbei, arhipăsto-
rul Dunării de Jos a rostit Acatis-
tul Sfântului Ierarh Luca şi rugă-
ciunea specială pentru intrarea în 
post și a adresat câteva îndemnuri 
credincioșilor pentru parcurge-
rea așa cum se cuvine a Postului 
Sfi nţilor Apostoli Petru și Pavel, 
prin rugăciune, post și pocăinţă. 

De la Catedrala Arhiepiscopa-
lă, ierarhul Dunării de Jos a mers 
cu sfi ntele moaşte în mijlocul 
obştii monahale şi al credincio-
şilor prezenţi la hramul Schitului 
«Acoperământul Maicii Domnu-
lui şi Sfântul Ierarh Luca al Cri-
meei», situat în apropierea muni-
cipiului Galaţi. Aici, după Sfânta 
Liturghie ofi ciată de un sobor de 
preoţi din protopopiatul Covur-
lui, la altarul de vară amenajat în 

incinta aşezământului monahal, 
chiriarhul Dunării de Jos a săvâr-
şit Taina Sfântului Maslu şi slujba 
de sfi nţire a crucilor ce urmează a 
fi  aşezate pe biserica acestui nou 
aşezământ. În continuare, Părin-
tele arhiepiscop a binecuvântat 
lucrările realizate la corpul de 
chilii ce se construieşte în incinta 
ansamblului monahal“, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

La eveniment au participat 
preoţi, copii și mulţi credincioşi 

din parohiile protopopiatului 
Covurlui. "În cuvântul de învă-
ţătură adresat cu acest preilej, 
Înaltpreasfi nţia Sa a vorbit despre 
viaţa Sfântului Luca al Crimeei, 
ierarh mărturisitor ce a pătimit 
mult pentru dragostea şi credinţa 
lui în Hristos în temniţele comu-
niste, model de doctor şi sprijini-
tor al celor afl aţi în suferinţă, în 
boli şi în neputinţe“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Într-un spaţiu special amena-
jat, cadrele medicale voluntare de 

la Mănăstirea Tudor Vladimires-
cu au oferit gratuit consultaţii de 
specialitate persoanelor vârstnice 
din localităţile învecinate, multe 
dintre acestea cu dizabilităţi, cu 
vârste înaintate, greu deplasabi-
le, cu boli cronice, marginalizate 
social şi cu situaţii materiale şi 
fi nanciare precare. La fi nal, ierar-
hul locului a săvârşit un Parastas 
pentru ctitorii şi binefăcătorii 
acestui lăcaş de cult, trecuţi la 
cele veşnice, şi a binecuvântată 
agapa pentru hram. 

Piatra de temelie pentru noua 
biserică a acestui schit ce se ridică 
prin contribuţia Mănăstirii "Naş-
terea Maicii Domnului“ Cudalbi 
pe un teren situat în extravila-
nul comunei Frumuşiţa, donat 
de către o familie de credincioşi 
din Bucureşti, a fost pusă de 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 
în urmă cu trei ani, chiar în ziua 
de pomenire a Sfântului Ierarh 
Luca al Crimeei. 

Până în prezent, cu sprijinul 
Centrului eparhial al Arhiepis-
copiei Dunării de Jos şi străda-
nia maicii stareţe, stravrofora 
Mariani Popa, au fost realizate 
drumul de acces către schit şi 
alimentarea cu apă, lucrări pen-
tru sistematizarea şi amenajarea 
curţii interioare şi alimentarea 
cu energie electrică, în continu-
are efectuându-se lucrări ample 
de construcţie la noua biserică, 
la paraclisul de vară şi la corpul 
de chilii. .

CREDINŢĂ ȘI ZIDIRE CREȘTINĂ  .  FILANTROPIE

 PESTE                              

150 DE COPII 

AU JUCAT ŞAH 

LA PAROHIA            

„SF. MINA“
CONCURS. La Parohia 

„Sf. Mina, Victor şi Vichentie“ din 

Galaţi s-a desfăşurat, în perioada 

10-11 iunie, concursul de şah „In hoc 

signo vinces“, considerat unul dintre 

cele mai mari concursuri de şah în 

aer liber din România. Competiţia, 

desfășurată cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, a 

ajuns deja la a VIII-a ediţie şi este 

rezultatul cooperării între parohia 

gălăţeană, Şcoala Gimnazială 

„Miron Costin“, CSM Galaţi, 

organizaţia „Şah în şcoală“ şi 

CS Şah Club Galaţi. Prezent la 

eveniment, chiriarhul Dunării de Jos 

i-a binecuvântat pe concurenţi și 

a apreciat exemplara organizare a 

competiţiei, la care au participat un 

număr mare de copii, dar şi mulţi 

jucători seniori. În cele două zile 

de concurs, peste 150 de copii, cu 

vârste între 6 şi 15 ani, elevi la şcolile 

din municipiul Galaţi sau înscrişi la 

diferite cluburi de şah, s-au întrecut 

pe parcursul a șase runde.Concursul 

face parte din calendarul activităţilor 

cultural-misionare desfăşurate de 

parohiile Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos în anul omagial şi comemorativ 

2023.  .  O.A.C.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În perioada 15-31 mai, Comi-
sariatul Judeţean pentru Protec-
ţia Consumatorilor (CJPC) Galaţi 
a desfăşurat acţiuni de verifi care 
a respectării prevederilor legale 
privind comercializarea materia-
lelor de construcţii, a produselor 
pentru amenajări interioare și 
exterioare, a articolelor pentru 
instalaţii și a celor sanitare, in-

clusiv pompe și hidrofoare de uz 
casnic la un număr de 19 opera-
tori economici din judeţ, parte a 
unei tematici proprii de control.

 Pentru neregulile constatate, 
comisarii CJPC Galaţi au apli-
cat 19 amenzi contravenţiona-
le în valoare de 75.000 de lei şi 
șapte avertismente și au oprit de-
fi nitiv de la comercializare pro-
duse nealimentare cu termen de 
valabilitate depășit, în valoare 
de 21.500 de lei. Neregulile cons-

tatate în timpul verifi cărilor au 
avut în vedere comercializarea 
acestor materiale de construcţii 
cu termen de valabilitate depășit, 
neafi șarea preţurilor la produse-
le comercializate, precum și lip-
sa traducerii în limba română a 
informaţiilor ce trebuie oferite 
consumatorilor.

Operatorii economici sancţio-
naţi sunt din municipiul Galaţi: 
Martha Alexia Pro SRL, Enasanta 
SRL, Anao Sogard SRL, Amas Lu-

cas SRL, Adranos SRL, Valman Stal 
SRL, Artvalinstal SRL, Fluent Dis-
tribution SRL, Mgi Impianti SRL, 
Traminer Exim SRL, dar și din 
Vânători (Menuet Construct SRL), 
Fundeni (Ganva Top Store SRL), 
Ijdileni (Ionașcu Util SRL), Slobo-
zia Conachi (Oa&Dn Construct 
Modern SRL), Piscu (Nelyfan Con-
struct SRL), Șiviţa (Can-lau Con-
struct SRL) şi Pechea (Stamaris 
SRL, Depoconstruct Forest SRL și 
Bicomi Impex SRL). .

acţiune
Protecţia Consumatorilor, în control la comercianţii 
de materiale de construcţii

Unde 
acţionează 
Poliţia Locală 
astăzi

UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier vor fi  

prezenţi pe străzi cu efective sporite marţi, 13 iunie, 

pentru regularizarea trafi cului pe cele mai importante 

artere din oraș. Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: str. Basarabiei/ str. Traian (Baia Comunală); str. 

Traian, de la Baia Comunală până în Bariera Traian; 

bd. George Coșbuc, între str. Brăilei și bd. Marea 

Unire; str. Domnească, între str. Brăilei și str. Cezar; 

str. Brăilei, între str. Traian și bd. Siderurgiștilor; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; bd. Oţelarilor, între str. Stadionului și str. 

Brăilei; bd. Henri Coandă, între str. Traian Vuia și bd. 

George Coșbuc; str. 1 Decembrie 1918, între str. 

Basarabiei și bd. Milcov.  . Beatrice Dumitriu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina a anunţat recucerirea 

primelor localităţi din regiunea 

Doneţk, primele câştiguri 

teritoriale obţinute în urma 

„acţiunilor contraofensive“ 

menţionate de preşedintele 

Volodimir Zelenski, informează 

AFP. 

În acelaşi timp, trei persoane 
au fost ucise şi cel puţin alte 23 
au fost rănite în atacuri ruseşti 
asupra civililor evacuaţi, în spe-
cial cei afl aţi în bărci, din zonele 
inundate din sudul Ucrainei în 
urma distrugerii unui baraj la 
începutul acestei săptămâni, au 
declarat autorităţile locale. 

Pe frontul de est a fost elibe-
rată localitatea Blagodatne. Du-
minică, la mai puţin de trei ore 
după acest anunţ, serviciul de 

grăniceri ucrainean a asigurat 
că un al doilea sat, Neskucine, 
din aceeaşi regiune Doneţk, se 
afl a la rândul său „din nou sub 
stindardul ucrainean“. 

Duminică seară, viceminis-
trul Apărării, Ganna Maliar, a 
anunţat că o a treia localitate, 
orăşelul Makarivka, din apro-
piere de Blagodatne, a căzut în 
mâinile trupelor de la Kiev. 

„Le sunt recunoscător soldaţi-
lor noştri pentru această zi (...). 
Mulţumiri! Vă mulţumim pen-
tru fi ecare pas, pentru fi ecare 
luptă, pentru fi ecare ocupant 
distrus!“, a declarat preşedinte-
le Zelenski. 

Acestea sunt primele câştigu-
ri teritoriale anunţate după mai 
multe luni de către autorităţile 
ucrainene, în afară de cele câteva 
sute de metri recuceriţi recent 
la periferia oraşului devastat 
Bahmut, din regiunea Doneţk, a 

cărui cucerire a fost revendicată 
de Moscova în  luna mai. 

De asemenea, armata ucrai-
neană a anunţat luni eliberarea 
localităţii Storojove, în sud-ves-
tul provinciei Doneţk şi în apro-
piere de regiunea vecină Zapo-
rojie, într-o înaintare în care au 
fost capturaţi patru soldaţi ai 
forţelor ruse, ce au suferit apro-
ximativ 50 de pierderi, transmi-
te EFE. Storojove a fost recucerit 
de Brigada 35 de puşcaşi marini 
„Mihail Ostrogradski“, care a 
publicat o înregistrare video cu 
intrarea în sat, redată pe reţe-
lele de socializare de mai mulţi 
purtători de cuvânt ai armatei 
ucrainene. 

În paralel, în sudul Ucrainei, 
evacuările continuă după creş-
terea bruscă a nivelului apei ca-
uzată de distrugerea barajului 
hidroelectric Kahovka, pentru 
care ambele părţi se învinuiesc 

reciproc. Potrivit ultimelor date 
disponibile, furnizate de minis-
trul de Interne Igor Klimenko, 
2.722 de persoane, dintre care 
205 copii, au fost evacuate din 
regiunea Herson şi alte 982, in-
clusiv 167 de copii, din provincia 
vecină Nikolaev. Şapte persoane 
au murit şi aproximativ 30 sunt 
încă date dispărute în urma 
acestor inundaţii în teritoriile 
afl ate sub controlul Kievului. Un 
total de 77 de localităţi au fost 
invadate de ape, dintre care 14 
în teritoriile ocupate, a spus Kli-
menko, potrivit căruia 162.000 
de persoane sunt lipsite de apă 
curentă în amonte de barajul 
Kahovka. 

În zonele afl ate sub contro-
lul Rusiei, ofi cialii instalaţi de 
Moscova au raportat săptămâna 
aceasta peste 7.000 de persoane 
evacuate, precum şi opt morţi şi 
13 dispăruţi. .

ARMATA RUSĂ ÎNCEPE SĂ DEA ÎNAPOI  .  LUPTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul şef al guvernului itali-
an Silvio Berlusconi, miliardar 
controversat ale cărui probleme 
cu justiţia şi scandaluri sexuale 
au ţinut prima pagină a ziarelor 
de-a lungul timpului, a murit la 
86 de ani, relatează AFP, Reuters, 
Ansa şi DPA. De trei ori prim-mi-
nistru şi fost lider al partidului 
Forza Italia, Silvio Berlusconi s-a 
confruntat cu o serie de probleme 
de sănătate în ultimii ani. 

Magnatul media, cu o avere es-
timată la aproximativ 7 miliarde 
de dolari (6,4 miliarde de euro), 
purta un stimulator cardiac încă 

de la 70 de ani, iar în 2016 a su-
ferit o intervenţie chirurgicală 
pe cord pentru înlocuirea valvei 
aortice şi supravieţuise unei lupte 
cu cancerul la prostată. 

„Este sfârşitul unei epoci“, a 
declarat Guido Crosetto, minis-
trul italian al Apărării, care a 
spus: „Îl iubeam mult. La revede-
re, Silvio!“ 

Afl at sub tratament în spita-
lul „San Raffaele“ din Milano 
pentru leucemie, el s-a internat 
vineri după ce mai fusese spita-
lizat de câteva ori. Potrivit mass-
mediei italiene, Berlusconi nu 
mai răspundea în ultimul timp 
la tratamentul împotriva cance-
rului. Berlusconi, a cărui viaţă 

se confundă cu istoria Italiei din 
ultimii 30 de ani, era membru 
al Senatului italian, dar nu a 
avut un rol guvernamental în 
coaliţia conservatoare a Georgi-
ei Meloni, care conduce în pre-
zent ţara. 

Adorat sau detestat, amator 
recunoscut de femei mult mai 
tinere decât el, inclusiv de call-
girls, el s-a văzut implicat în 
numeroase procese legate de 
controversatele sale petreceri 
„Bunga Bunga“. Pe plan extern, 
Berlusconi este cunoscut pentru 
seria de scandaluri în care a fost 
implicat, gafele devenite legen-
dare şi procesele şi acrobaţiile 
sale diplomatice repetate. .

Italia 
Moartea lui Silvio Berlusconi, sfârşitul unei epoci

O 
autostradă 
din SUA 
s-a prăbuşit

 A ÎNCEPUT CEL 

MAI AMPLU 

EXERCIŢIU NATO 

AL FORŢELOR 

AERIENE

GERMANIA. NATO 

a început luni cel mai important 

exer ciţiu de manevre aeriene, 

coor donat de Germania şi menit să 

demonstreze unitatea membrilor săi 

în faţa potenţialelor ameninţări, în 

special din partea Rusiei, transmite 

AFP. Exerciţiul „Air Defender 23“ se 

va desfăşura până pe 23 iunie şi va 

reuni aproximativ 250 de avioane 

militare din 25 de state membre 

NATO şi partenere, inclusiv Japonia 

şi Suedia. Până la 10.000 de per-

soane vor lua parte la acest exer-

ciţiu menit să consolideze intero-

perabilitatea şi protecţia împo triva 

dronelor şi rachetelor de croazieră, 

în cazul unui atac asu pra oraşelor, 

aeroporturilor sau por turilor situate 

pe teritoriul NATO. Exerciţiul a fost 

conceput în 2018, par ţial ca răspuns 

la anexarea Peninsulei Crimeea 

de către Rusia în 2014, a declarat 

generalul Ingo Gerhartz, şeful 

Forţele Aeriene Germane. NATO 

este hotărâtă să apere „fi ecare 

centimetru“ din teri toriul său, dar 

nu va fi  direcţionat „niciun zbor, 

de exemplu, către Kaliningrad“, 

enclava rusă care se învecinează cu 

Polonia şi Lituania, membre NATO, 

a dat asigurări gene ralul german. 

„Suntem o alian ţă defensivă şi aşa 

este planifi cat acest exerciţiu“, a 

insistat el.  . Ovidiu Amălinei 

Ucraina anunţă recucerirea Ucraina anunţă recucerirea 
primelor localităţi după primelor localităţi după 
lansarea contraofensiveilansarea contraofensivei

INCENDIU. O porţiune a autostră-

zii I-95, una dintre cele mai aglomerate din 

partea de est a Statelor Unite, s-a prăbuşit 

în Philadelphia duminică dimineaţă, după 

un incendiu al unei autocisterne, autorităţile 

estimând că va fi  nevoie de câteva luni pen-

tru a restabili trafi cul pe această axă rutieră 

crucială, transmite AFP. Guvernatorul statu-

lui Pennsylvania, Josh Shapiro, a declarat, 

într-o conferinţă de presă, că nimeni dintre 

cei care circulau pe autostrada 95 nu a fost 

rănit, dar autorităţile se străduiesc „să-i 

identifi ce pe toţi cei care ar fi  putut fi  afectaţi 

de incendiu“. . Ovidiu Amălinei
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu mansardă, sat 

Cişmele, com. Smârdan, supra-

faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 

apă curentă, canalizare, livadă 

pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

 • De vânzare în exclusivitate duplex 

cu 2 camere situat în Clădirea Stela, 

Str. Nicolae Bălcescu 80A - 141.627 

euro - 89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (280303) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Sudori şi Lăcătuşi 

în Galaţi, şi Montatori cu detaşare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • Fabrica de şerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

 • Angajez vânzătoare, muncitor ne-

califi cat. Tel. 0751883913. (280132) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • BELUGA POOL angajează bu-

cătar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNI CIAN AGRO-

NOM, INGINER AGRO NOM, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, INSTA-

LATOR. TEL. 0745686276 (280217) 

 • SC angajează şofer categoria B, 

pe autoutilitară de 6 locuri+ marfă, 

cu experienţă. Salariu motivant. Alte 

detalii la 0742922615. (280240) 

 • Angajăm lăcătuş naval, sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania. 0740531490 

(280243) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

lăcătuş confecţii metalice, oţelar, 

turnător- formator, muncitor ne-

califi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 

(280246) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuşi Mecanici; -Meseriaşi în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0745002392 

(280256) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(280257) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460 

(280283) 

 • Angajez manipulant marfă ma-

gazin alimentar. Tel. 0740196232. 

(280290) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0740196232. (280291) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm personal vânzare seră 

fl ori. Tel. 0748521386. (280302) 

 • SC GP Intermodal SA Bucuresti, 

membra a grupului de fi rme 

GRAMPET GROUP, angazeaja 

electrician pentru Punctul de Lucru 

Galati, situat in Calea Prutului nr 9-11 

(vis-a -vis) de biserica “Sf. Dumitru” 

din cartierul Badalan. Relatii la tele-

fon 0726 101 361, sef punct lucru 

Adrian Axin. (280310) 

 • Angajez sezonier ( pensionar ) 

din Galaţi sau Brăila . Dacă vrei 

să-ţi rotunjeşti veniturile sună la 

0748182500 (569) 

 • Quantum Group angajea-

ză: Dulgheri, Fierari betonişti, 

Montatori structură şi panouri 

sandwich. Disponibilitatea 

pentru deplasări este necesa-

ră. Aplică la sediul fi rmei din 

Vânători, DN 26, Km 11, prin 

email la offi ce@quantum-gro-

up.ro sau sună la 0756140101. 

Te aşteptăm în echipa noas-

tră! (562) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă cu experienţă doresc 

să îngrijesc o bătrână, bătrân, în 

regim intern. Relaţii 0731118293. 

(280293) 

FELICITĂRI 

 • La împlinirea celor 76 de ani, 

aş vrea ca fi rul vieţii tale să se 

scurgă atât de lin încât să se 

oglindească cel mai plăcut 

destin. La mulţi ani şi multă 

sănătate, Grădinaru Viluţa! 

Din partea Didinei Pohace. 

(280287) 

 PIERDERI  

 • Pierdut autorizaţie sanitară nr. 

948/06.10/2009, pentru activitate 

magazin alimentar Galaţi, punct de 

lucru str. 1 Decembrie 1918, bl.S7A, 

ap.4. Se declară nulă. (280284) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7821/ 2015 din 28.06.2016, pe nu-

mele Matei Moneda, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 101, rândul 4, locul 3, su-

prafaţă 6,75 mp. Se declară nul. 

(280296) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Bocovanu Maria. Se declară nul. 

(280301) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 34897/1992 şi proces 

verbal de predare-primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Macovei Iorgu şi Iordana, 

apartament situat în cartier Micro 

20, bloc H1 ap.13. Se declară nule. 

(280309) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând maşini tâmplărie „Metabo“- 

Germania, circular, maşină de rân-

deluit la grosime, abric, alte scule 

şi dispozitive. Telefon 0744395760. 

(280295) 

   MATRIMONIALE  

 • Caut femeie de la ţară, necăjită, 

vârsta 50 ani. Telefon 0758634274. 

(280306) 

 • Caut femeie de la ţară, necăjită, 

vârsta 60 ani. Telefon 0746488489. 

(280307) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (279974) 

 • Construcţii civile „la roşu“, la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sanitare, 

pardoseală. 0762613775. (280094) 

PRF PVL 000106
PRF MP 003360
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Alegerea în funcţia de administra-

tor unic al societăţii DAMEN PIPING 

SOLUTIONS S.R.L. cu puteri depli-

ne de reprezentare şi administrare 

şi drept de semnătură pe durata 

unui mandat de 4 ani, până la data 

de 1 iulie 2027, începând cu data 

înmatriculării societăţii nou înfi in-

ţate a domnului Severin Cristian. 4. 

Aprobarea actului constitutiv al soci-

etăţii DAMEN PIPING SOLUTIONS 

S.R.L. al cărui benefi ciar real este 

domnul Kommer Damen, care exer-

cită dreptul de control asupra soci-

etăţii DAMEN PIPING SOLUTIONS 

S.R.L. prin exercitarea indirectă 

a dreptului de proprietate asupra 

unui procent sufi cient din dreptu-

rile de vot. 5. Împuternicirea dom-

nului Gaibăr Doru Ginel, Director 

General, Director cu atribuţii dele-

gate de Consiliul de Administraţie 

al societăţii Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A. să reprezinte asoci-

atul unic Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A. pe durata desfăşu-

rării activităţii societăţii DAMEN 

PIPING SOLUTIONS S.R.L. 6. 

Împuternicirea doamnei Cristea 

Daniela, Director cu atribuţii dele-

gate de Consiliul de Administraţie 

al societăţii Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A., conform Legii socie-

tăţilor, ca fi e personal, fi e prin îm-

puternicit, să reprezinte societatea 

Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. şi 

să semneze în numele şi pe seama 

acestei societăţi documentele ne-

cesare pentru înmatricularea soci-

etăţii DAMEN PIPING SOLUTIONS 

S.R.L. 7. Împuternicirea domnului 

SEVERIN CRISTIAN, în calitate de 

Administrator al societăţii DAMEN 

PIPING SOLUTIONS S.R.L. având 

puteri depline de reprezentare şi 

administrare a societăţii şi drept de 

semnătură, precum şi a domnişoa-

rei Munteanu Gabi Camelia, avocat, 

ca fi ecare, separat, să îndeplineas-

că formalităţile legale şi să semneze 

Actul constitutiv al societăţii DAMEN 

PIPING SOLUTIONS S.R.L. sau 

modifi cări ale tuturor documentelor 

necesare, potrivit legii, la solicitarea 

Ofi ciului Registrului Comerţului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi, precum 

şi orice alte documente, cereri, de-

claraţii, inclusiv declaraţia privind 

benefi ciarul real şi declaraţia pri-

vind îndeplinirea condiţiilor pentru 

desfăşurarea activităţilor societă-

ţii, necesare înregistrării societă-

ţii DAMEN PIPING SOLUTIONS 

S.R.L. în Registrul Comerţului de pe 

lângă Tribunalul Galaţi. La şedinţa 

Adunării pot participa toţi acţiona-

rii înscrişi în Registrul Acţionarilor 

la data de referinţă, 15 iunie 2023. 

În cazul în care la data stabilită nu 

este întrunit cvorumul statutar pen-

tru ţinerea Adunărilor, următoarea 

Adunare va avea loc la 30 iunie 

2023, cu menţinerea ordinii de zi, 

a orei şi modalităţii de desfăşurare 

la sediul Societăţii şi prin video-

conferinţă. Semnat astăzi, 25 mai 

2023 Preşedintele Consiliului de 

Administraţie, Vermeulen Matheus 

Christianus Henricus (280289) 

 LICITAŢII  

 • Anunţ de participare la licitaţie 

pentru concesiune bunuri din do-

meniul privat 1. Informaţii generale 

privind concedentul CONCEDENT: 

COMUNA BRANIŞTEA SEDIUL: sat 

Braniştea, comuna Braniştea, str. 

Ştefan cel Mare, nr. 58, judeţul Galaţi 

COD FISCAL: 4461970 TELEFON 

0236/332408; FAX 0236/332450 

Email branistea@gl.e-adm.ro, site 

https://www.primariabranistea.ro/ 

2.Informaţii generale privind obiec-

tul concesiunii:Concesionarea, prin 

licitaţie publică, a unor suprafeţe 

de teren din intravilanul comunei 

Braniştea, judeţul Galaţi, cu desti-

naţia „Construire locuinţe individua-

le”, identifi cate astfel: Sat Braniştea, 

comuna Braniştea, tarla 71, parce-

la 96, lot 35, suprafaţă 501 mp; Sat 

Braniştea, comuna Braniştea, tarla 

93/2, parcela 40, lot 6, suprafaţă 502 

mp; Concesionarea se face con-

form O.U.G. 57/2019, cu modifi că-

rile şi completările ulterioare şi con-

form Hotărârii Consiliului Local nr.18 

din data de 29.03.2023 3.Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalităţile 

prin care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: se poa-

te obţine de la Primăria comunei 

Braniştea; 3.2. Denumirea compar-

timentului din cadrul instituţiei, de la 

care se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

Compartimentul Taxe şi Impozite şi 

Secretariat, sat Braniştea, comu-

na Braniştea, str. Ştefan cel Mare, 

nr. 58, judeţul Galaţi; 3.3. Costul şi 

condiţiile de plată pentru obţinerea 

acestui exemplar, unde este cazul, 

potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 

lei, se poate achita cu numerar la ca-

seria Primăriei comunei Braniştea. 

3.4. Data-limită pentru solicitarea 

clarifi cărilor: 30.06.2023, ora 12.00. 

4. Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data-limită de depunere a ofertelor: 

10.07.2023, ora 16.00. 4.2. Adresa 

la care trebuie depuse ofertele: 

Primăria comunei Braniştea, sat 

Braniştea, comuna Braniştea, stra-

da Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul 

Galaţi. 4.3. Numărul de exemplare 

în care trebuie depusă fi ecare ofer-

tă: un exemplar pentru fi ecare lot în 

parte. 5. Data şi locul la care se va 

desfăşura şedinţa publică de des-

chidere a ofertelor: 11.07.2023, ora 

10,00, la sediul Primăriei Comunei 

Braniştea. 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a instanţei com-

petente în soluţionarea litigiilor apă-

rute şi termenele pentru sesizarea 

instanţei: Tribunalul Galaţi, muni-

cipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, tel.: 0236/460333, 

fax.: 0236/412130, email: tr-galati-

comunicari@just.ro. 7. Data trans-

miterii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate, în vederea pu-

blicării: 12.06.2023. (280300) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al so-

cietăţii Şantierul Naval Damen 

Galaţi SA, („Societatea”) înregis-

trata în Registrul Comerţului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi sub nr. 

J17/1141/1991, CUI RO 1651643, 

convoacă Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor 

(„Adunarea”) la 29 iunie 2023, orele 

14.00, la sediul Societăţii din localita-

tea Galaţi, strada Al. Moruzzi nr.132, 

Judeţul Galaţi şi prin videoconferin-

ţă, având ordinea de zi: 1. Aprobarea 

constituirii începând cu data de 1 iulie 

2023 de către Societatea Şantierul 

Naval Damen Galaţi S.A., pe o du-

rata nelimitată începând cu data 

înscrierii în Registrul Comerţului, a 

unei societăţi cu răspundere limita-

tă cu asociat unic DAMEN PIPING 

SOLUTIONS S.R.L., persoană juri-

dică română cu sediul social în mu-

nicipiul Galaţi, strada Al. Moruzzi 

nr.132, Clădirea Tubulatură C34, 

Obiectiv 151a/151d, Etaj 1, Spaţiu 

Birou, Judeţul Galaţi, România 

având domeniul principal de activi-

tate: 251 – Fabricarea de construc-

ţii metalice şi activitatea principală: 

2511 – Fabricarea de construcţii 

metalice şi părţi componente ale 

structurilor metalice şi activităţile 

secundare cuprinse în obiectul de 

activitate codifi cate CAEN după 

cum urmează: 3011, 3012, 1610, 

1621, 1622, 1623, 1624, 1629, 1723, 

1812, 1814, 1820, 2011, 2013, 2219, 

2344, 2420, 2431, 2432, 2433, 2451, 

2453, 2454, 2512, 2529, 2550, 2561, 

2562, 2571, 2572, 2573, 2591, 2593, 

2594, 2599, 2611, 2630, 2651, 2711, 

2712, 2720, 2731, 2732, 2733, 2740, 

2790, 2815, 2822, 2823, 2824, 2825, 

2829, 2841, 2849, 2892, 2899, 2931, 

2932, 3101, 3102, 3109, 3020, 3030, 

3040, 3299, 3311, 3312, 3313, 3314, 

3315, 3316, 3317, 3319, 3320, 3511, 

3512, 3513, 3514, 3521, 3522, 3523, 

3831, 3832, 4120, 4212, 4213, 4221, 

4222, 4299, 4321, 4322, 4329, 4332, 

4334, 4391, 4399, 4520, 4531, 4532, 

4612, 4614, 4661, 4671, 4672, 4673, 

4675, 4676, 4677, 4690, 4730, 4741, 

4742, 4743, 4763, 4910, 4920, 4932, 

4939, 4941, 4942, 5010, 5020, 5030, 

5040, 5210, 5221, 5222, 5224, 5229, 

5510, 5819, 5821, 5829, 5920, 6201, 

6202, 6203, 6209, 6311, 6399, 6492, 

6820, 7021, 7022, 7111, 7112, 7120, 

7219, 7311, 7312, 7320, 7410, 7420, 

7430, 7490, 7740, 7711, 7712, 7733, 

7734, 7739, 7740, 8020, 8211, 8219, 

8220, 8230, 8291, 8299, 8532, 8559, 

8532, 8551, 8552, 8559, 8560, 8621, 

8622, 8690, 8710, 8720, 8730, 9521, 

9522, 9524, 9529. 2. Aprobarea ca-

pitalului social subscris al societăţii 

DAMEN PIPING SOLUTIONS S.R.L. 

la suma de 2.000 lei, în numerar, 

din care vărsat 2.000 lei, divizat în 

2 părţi sociale în valoare nominală 

de 1.000 lei, fi ecare, reprezentând 

în totalitate de aportul asociatului 

unic la constituirea capitalului social 

subscris şi vărsat, şi aprobarea par-

ticipării asociatului unic la benefi cii 

şi pierderi în procent de 100%. 3. 

 DIVERSE  

 • SC Agrieco SRL, titular al proiec-

tului “Platforma betonata pentru 

amplasarea unui rezervor de mo-

torina capacitate 9000 l” ,anunta 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului 

de catre A.P.M.Galati , in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului , pentru proiectul 

“Platforma betonata pentru ampla-

sarea unui rezervor de motorina ca-

pacitate 9000 l”, propus a fi  ampla-

sat in extravilanul satului Rogojeni, 

comuna Suceveni ,T103, P1994/9, 

P1994/10 ,jud.Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl -reglementari/acordul 

de mediu/proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galati , pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (280299) 

 • UAT COMUNA MATCA anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

CONSOLIDARE, EXTINDERE, 

MODERNIZARE ŞI DOTARE 

CENTRU MEDICAL P+2E, SAT 

MATCA, COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI, propus a fi  

amplasat în intravilanul comu-

nei Matca, T63, P1, Nr. Cadastral 

10503. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritaţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2022 şi 

la sediul UAT Comuna Matca, str. 

Ştefan cel Mare, nr. 158 comuna 

Matca, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (280304) 

 DECESE  

 • În aceste momente de mare 

tristeţe, suntem alături de cole-

ga noastră Părchişanu Aurica 

în marea durere pricinuită de 

pierderea fulgerătoare a fi ului 

său, PĂRCHIŞANU MARIAN. 

Dumnezeu să-i ţină sufl etul în 

palma Sa şi să-l odihnească prin-

tre îngeri! Condoleanţe familiei! 

Colectivul Secţiei Pneumologie 3 

a Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi. (280285) 

 • Suntem alături de colega noastră 

Steluţa Murgu la greaua încercare 

la care a fost supusă prin pierde-

rea soţului drag. Drum lin către cer 

TICU MURGU şi Dumnezeu să te 

aibă în pază! Colectivul OPD Galaţi. 

(280286) 

 • Sincere condoleanţe familiei în-

durerate acum când se desparte 

pentru totdeauna de dragul lor 

soţ, tată şi bunic CORCODEL 

VASILE. Dumnezeu să-l ierte! 

Fam. Stroia Ioana. (280298) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea fulgerătoare 

din viaţă a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic CORCODEL 

VASILE. Înmormântarea va avea 

loc marţi, 13 iunie 2023, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. Te vom păs-

tra veşnic viu în inimile noastre. 

Soţia, copiii şi nepoţii. (280297) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor care au cu-

noscut-o că astăzi, 13 iunie 2023, 

se împlinesc 42 ani de la decesul 

celei care a fost PATRICHE 

SILVIA. Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească-n 

pace. FAMILIA. (280274) 

 • Astăzi se împlinesc 15 ani de 

când bunul nostru soţ, tată şi 

bunic, PARASCHIV MIHAIL, a 

plecat pe drumul lung de veşni-

cie, tihnă, tristeţe, dor şi multe 

amintiri. Dumnezeu să-l odih-

nească! Fam. Paraschiv. 

(280292) 
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1801  u Se inaugurează, la Viena, 
„Theatre an der Wien“, una dintre 
cele mai importante scene ale 
lumii.
1833  u Se naşte IOAN MICU 
MOLDOVAN (m. 1915), prelat, om 
de cultură, membru al Academiei 
Române.
1865  u Se naşte WILLIAM 
BUTLER YEATS (m. 1939), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1923).
1868  u Se naşte DIMITRIE DINICU 
(m. 1936) dirijor, violoncelist, 
compozitor, pedagog.
1901  u Se naşte JEAN PREVOST 
(m. 1944), scriitor francez.
1909  u Se naşte EUGEN A. PORA 
(m. 1981), zoolog, oceanograf, 
membru al Academiei Române.
1926  u Se naşte PAUL MIRON 
(m. 2008), poet, dramaturg, 
prozator, eseist, laureat cu premii 
ale Academiei Române, cu alte 
premii.
1932  u Se înfiinţează, la 
Constanţa, Institutul de 
Biooceanografie.
1941  u Se naşte, la Cavadineşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE E. 
BOURCEANU (m. 1993), doctor în 
filozofie, eseist, publicist.
1942  u * Se naşte  MIHAI 
CREANGĂ (m. 2019), scenarist, 
critic de film, publicist.
* Se naşte GHEORGHE ZAMAN 
(m. 2021), economist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1952  u Gheorghe Cucu a realizat 
primul zbor fără motor din ţara 
noastră, pe o distanţă de peste 
300 de kilometri [Cluj - Buzău].
1972  u Încetează din viaţă 
NICOLAE TĂUTU (n. 1920), poet, 
prozator, memorialist.
1974  u Se inaugurează linia 
aeriană Bucureşti - Amsterdam - 
New York.
2002  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BULGĂR (n. 1920), 
filolog, istoric literar.  

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Jurnalistul F. Brunea-Fox 
(pseudonim al lui Filip 
Brauner) s-a născut pe 
18 ianuarie 1898, în 
orașul Roman.

Reporter fre-
netic, supranumit 
„prințul reporta-
jelor“, Brunea-Fox 
a fost decenii de-a 
rândul unul dintre 
martorii cei mai fi deli 
ai vremurilor de dinain-
te și după cel de-Al Doilea 
Război Mondial. A determi-
nat nașterea unui stil al re-
portajului gazetăresc-
literar, cu impact 
deosebit asupra 
cititorului.

A debutat cu 
poezii, sub pseudo-
nimul Pan, în revista 
ieșeană „Versuri și pro-
ză“, în 1915, iar editorial cu 
lucrarea „Cinci zile printre leproși“, 14 ani mai târziu, 
în 1929. A colaborat la publicațiile: „Unu“, „Integral“, 
„75 H.P.“, cu poeme și schițe suprarealiste, apoi la 
„Absolutio“, „Arena“, „România literară“, „Viața româ-
nească“, „Flacăra“, „Contemporanul“, „Presa noastră“, 
„Curierul israelit“, „Jurnalul“ și corespondent al ziare-
lor „Lasso“ din Argentina și „Memo“ din Japonia.

După ce s-a dedicat reportajului, a devenit cunoscut 
prin articolele publicate în „Adevărul“, „Dimineața“, 
„Jurnalul“, adunate, în 1944, în volumul „Orașul mă-
celului“. A mai publicat și alte volume de reportaje: 
„Porturi dunărene“, „Hârca piratului“.

A tradus din Paul-Louis Courier, Gabriel Chevalier, 
Pierre Daminos, B. Danielsson, R.C. Stevenson, Lion 
Feuchtwanger ș.a.

A decedat la București pe 12 iunie 1977.
Postum, i-au apărut volumele: „Reportajele mele. 

1927-1938“ - în 1979 și „Memoria reportajului“ - în 
1985. .

loto 5/40
22 36 29 10 38 8

super noroc 179908

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.829,60 241.413,60

II (5/6) 1 80.442,40 -

III (4/6) 42 593,20 -

Fond total de castiguri: 346.770,80 

joker

plus noroc 62 2009

19 14 41 34 21 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 208.521,93 6.117.987,13

II (5/5) REPORT 45.085,82 450.900,45

III (4/5+J) 3 25.276,79 -

IV (4/5) 43 524,25 -

V (3/5+J) 67 420,57 -

VI (3/5) 1.441 50,84 -

VII (2/5+J) 832 40,64 -

VIII (1/5+J) 3.692 29,00 -

Fond total de castiguri: 6.909.597,17 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
49 35 20 40 41 24

noroc 1336550

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.082.784,48 46.604.362,40

II (5/6) 6 60.154,69 -

III (4/6) 498 724,75 -

IV (3/6) 9.088 30,00 -

Fond total de castiguri: 47.598.858,72 

11 IUNIE 2023

11 IUNIE 2023

11 IUNIE 2023

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 25 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 14 

grade Celsius. Sunt 7 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 57 la sută.   . surse online

meteo 13 iunie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Universul 
mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

F. Brunea-Fox,                               
„prinţul 
reportajelor“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vrei ca această zi să fi e una 

pașnică, echilibrată, ţine cont de 

reguli.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ceva nu pare prea clar, prea 

organizat și s-ar putea să te 

simţi copleșit, depășit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă unele schimbări 

de planuri și strategii într-o 

activitate care a cam stagnat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești creativ și s-ar putea 

să preferi să mergi pe căi 

nebătătorite, să iei decizii 

neașteptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ca să ajungi la rezultatele dorite, 

este necesar să ai răbdare, să nu 

sari peste etape.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cineva din preajma ta nu-ţi 

oferă încredere și e nevoie de o 

discuţie cu cărţile pe masă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă unele evenimente 

sociale, unde simţi că trebuie să 

te implici.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea ca în sfera 

relaţională să apară o problemă 

de comunicare ce trebuie 

remediată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai o nerăbdare cu privire la 

viitor, la ceva ce urmează să se 

întâmple.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de inspiraţie, ești mai 

interesat de aspectele ce ţin de 

spiritualitate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dai dovadă de maturitate, te 

bazezi pe concret, pe fapte reale. 

Primești sprijin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apare cineva mai în vârstă sau 

cu mai multă experienţă care îţi 

va oferi o soluţie.

horoscop
13 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 IUNIE 

remember
Jean Prevost (1901-1944)

Scriitorul francez Jean 
Prevost s-a născut pe 13 iunie 
1901, în localitatea Saint-Pierre-
les-Nemours. A urmat Școala 
Normală la Rouen, apoi liceul 
și Școala Normală Superioară 
la Paris. Și-a luat diploma de 
licenţă în 1919. Mobilizat în 
armată, a fost însărcinat cu 
întreţinerea liniilor telefonice 
la Casablanca. După terminarea 
războiului, s-a întors în Franţa, 
unde s-a înscris în Comitetul 
Naţional al Scriitorilor. 
Infl uenţat de scrierile lui Andre 

Malraux, Jean Prevost a încercat 
în eseurile sale să defi nească o 
morală a acţiunii, ca de exemplu 
în „Tentative de solitudine“, 
lucrare apărută în 1925. De 
asemenea, este autor de romane, 
studii și pamfl ete politice, 
precum „Usonie“ și celebrul 
„Memorial de Sainte Helene“ 
al lui Napoleon Bonaparte. În 
1943, a fost distins cu Premiul 
Academiei Franceze. Luptător 
în rezistenţa franceză, şi-a găsit 
sfârșitul pe 1 august 1944, 
fi ind împușcat în timpul unei 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

450 CM

500 CM

509 CM

- 15 cm

- 12 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

496 CM 

399 CM

324 CM

- 8 cm

- 6 cm

0 cm

ÎN CĂUTAREA TĂRÂMULUI DE NICĂIERI 
PRO CINEMA. ora 20,30, dramă, 2004, SUA

  Cu: Johnny Depp, Kate Winslet, Julie Christie u

Titlu original: Finding Neverland  u

În ciuda dispreţului neînduplecatei bunici a băieţilor, Emma du Maurier (Julie Christie) 
- şi a resentimentelor propriei sale soţii (Radha Mitchell), Barrie se împrieteneşte 
cu familia, întrecându-se cu băieţii în farse, deghizări, jocuri şi tot felul de răutăţi, 
născocind lumi imaginare cu castele, regi, cowboy şi indieni, piraţi şi naufragiaţi.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Domnii preferă blondele

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Ronin: 47 pentru 

răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -            

Insula iubirii

03:30 Armăsarul lui Megan (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

09:00 Doi la fel

Franta, Comedie
10:40 Belle

Japonia, Animaţie, 
Fantastic, Muzical

12:40 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
14:25 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
16:20 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:55 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Oaspetele american

21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
Dramă

00:20 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTEFAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Cod pentru crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iunie

ambuscade a germanilor, în 
munţii Vercours. Post-mortem, 
în 1951, i-a apărut lucrarea „La 
creation chez Stendhal“. . V.G.
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Fiorul poeziei

(Afl aţi,în sensul acelor de ceasornic,primele versuri
din „Un duel”de George TOPÂRCEANU)
„………………………………………..
Doi cavaleri aristocraţi
Dintr-o privire ofensaţi
Încep duelul fără spadă”

ORIZONTAL:  3) Infl exiune a vocii – Nimerit în cap! – Lemn lug şi u

subţire. 4) Etajul de sub acoperiş – Lumea în limbaj popular. 5) Gâdele 

de altădată – Cap de fosilă! 6) Întâlnite într-un ceas! – Ieşirea din 

transă! – Bijuterii muzicale. 7) The Dallas Opera (siglă) – Puse la mijloc! 

– Încheie un pomelnic. 8) Se ţine de poveşti -  Început de eocen!

VERTICAL: 2) Radiofarmaceutice osteortope marcate. 3) Vechiul u

ceas de perete – Aşezare urbană. 4) Iubire de început! – Brânză dulce 

– Lichid vital. 5) Cântec solemn – Muzicant din taraf. 6) Urmează 

după îngheţul iernii – Porţiuni care se cultivă prin rotaţie. 7) Date la 

test! – Produse avicole – Cută a feţei. 8) Israel Institute for Biological 

Research (siglă) – Trecute în preţ… la restaurant! – Bluze de artizanat.

Dicţionar: RFOT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Căruţe...la drum!

Facil

Când pui 
sare pe 

rană

...

...

Sămânţă de 
scandal

Nereuşit

Giganţi

Grup de 
mineri

Tuns scurt!

Plasat la 
intrare

Normă 
tehnică

Remorcat

Bolduri

Aşi în 
încurcătură!

Total!

Două din 
zece!

Îmblânzire

Suit 
în faţă!

Traşi la 
poartă

Nit pe 
spate!

...

Nimic 
în faţă!

Mentă... 
creaţă! (var.)

Unge!

Sapă în 
piatră

Înjosit

Bani  ca la 
turci (sing.)

A chema în 
judecată

Nereuşită

...

Vine de la 
Nastasia

O raţie la 
masă

A percepe

La pian!

Usturoiat 
prin 

Transilvania

Singuri!

Dungaţi Tăiată!

2 9

3 7

6 8

7 5 6

8 9

4

2 8 9

5 7

4 1

2 3

5 1 4 6 8

9 7

7 8

7 1 9 4

6

8 2 9

5 1

6
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2 6 3 7 9 1 8 5 4

7 5 4 3 2 8 1 9 6

8 9 1 5 4 6 3 7 2

9 1 8 2 7 4 6 3 5

5 2 6 9 8 3 7 4 1

4 3 7 1 6 5 9 2 8

3 7 5 8 1 2 4 6 9

1 4 9 6 5 7 2 8 3

6 8 2 4 3 9 5 1 7

2 4 6 1 5 3 9 8 7

3 5 8 4 9 7 1 2 6

9 1 7 2 8 6 3 5 4

5 2 1 6 4 9 8 7 3

8 7 4 5 3 2 6 9 1

6 9 3 8 7 1 2 4 5

1 6 5 7 2 8 4 3 9

4 8 9 3 1 5 7 6 2

7 3 2 9 6 4 5 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Viaţa e scurtă.
- Aşa e. Deci să zâmbim cât 
încă mai avem dinţi. 2 

Bărbaţii nu cer inima 
femeilor.
- Aşa e. Nu râvnesc ei atât de 
sus.

reţeta zilei
Somon
în suc 
de lămâie

INGREDIENTE. Un kg fi lé somon, 3-4 lămâi, 

piper boabe, 2 foi dafi n, sare. Pentru garnitură: 3-4 

cartofi , 1/2 pachet unt, o legătură pătrunjel, sare.

MOD DE PREPARARE. Somonul, cură-

ţat şi spălat, se pune într-un vas termorezistent. Se 

storc lămâile până se strânge o cantitate sufi cientă 

de suc, care să acopere peştele. Se pun câteva 

boabe de piper, foile de dafi n şi sare şi se bagă va-

sul la cuptor timp de 20 de minute. Pentru garnitură, 

cartofi i curăţaţi şi tăiaţi cubuleţe se fi erb, iar când 

sunt gata se amestecă bine cu untul tăiat cubuleţe, 

se sărează şi se presară cu pătrunjel tocat mărunt. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
O gălăţeancă 
joacă în cel 
mai nou serial 
al Antenei 1

u Doina Teodoru, ma-
mă şi soţie. Iertare dacă le-am 
dat emoţii grave admiratoare-
lor lui chef Cătălin Scărlătes-
cu. Doamnele şi domnişoare-
le care suspină după rubicon-
dul bucătar pot sta liniştite: nu 
şi-a pus pirostriile cu partene-
ra lui, gălăţeanca Doina Teodo-
ru, şi nici nu va fi  tată. Mamă 
şi soţie va fi  gălăţeanca în ro-
lul din cea mai nouă producţie 
a Antenei 1 - comedia romanti-
că „Lasă-mă, îmi place! Came-
ra 609“. În fapt, serialul este o 
adaptare după producţia tur-
cească „Room 309“. Potrivit an-
teniştilor, Doina va fi  o tână-
ră care până la vârsta de 19 ani 
deja s-a căsătorit şi a adus pe 
lume un copil. Pentru a-şi pu-
tea întreţine familia a avut nu-
meroase joburi temporare, în-
să i s-a umplut paharul atunci 
când şi-a prins soţul într-o 
aventură cu o altă femeie. A lu-
at decizia să se mute la mama 
ei şi să divorţeze, deşi încă e în-
drăgostită de bărbatul care i-a 
oferit un copil. „Încă de la cas-
ting mi-am dat seama că am 
de-a face cu un personaj colo-
rat. E un contrast foarte fru-
mos între ce este şi ce vrea sa 
pară. La prima mână, ai spu-
ne că este un personaj de co-
medie, dar forând mai adânc, 
observi că există foarte multe 
straturi acolo. Adina e fi ică, so-
ră, mamă şi soţie. Ce poţi să îţi 
doreşti mai mult într-o astfel 
de conjunctură? Am intrat în 
posesia unui personaj «cărnos», 
cum ne place nouă să spunem 
şi sunt foarte fericită!“ Ne ve-
dem curând pe micile ecrane. 
«Camera 609» va fi  cu siguran-
ţă noul vostru serial preferat!“, 
promite gălăţeanca. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din epigramele lui Păstorel“
Orizontal:  u DOVEDESTEEL, NCIMIFENOMO, ANENT, FENEC, DIN, LAIC, NV, 
ATAS, EE, RAE, EN, TUR, KOLN, DOSAR, PUIET, ECU, CPL, TIC, LL, BAIAT, 
NA, AUGERTNARTI, TAMAITSEHCN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mase...plastice!“
Orizontal: u

D, N, P, DEMOLAT, SURATA, C, POLONIC, CALESTI, TT, TARII, PAI, SAPE, MAR, C, RI, 
SEMANA, SADEA, AGA, TARCAT, RA, HORE, POLIP, RISCARE, T.

Singuri!

Intensifi cat

B
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Tasare periculoasă pe strada 
Prelungirea Traian

ACCIDENT DE TEREN  . CAROSABIL

PRF PVL 000035

CITADINA ‘98,          

PE AUTOSTRADA 

„TRANSILVANIA“
CONTRACT. Asocierea 

Precon Transilvania SRL - Citadina 

‘98 SA a fost desemnată câștigătoare 

pentru realizarea secţiunii Chiribiș 

- Biharia, de pe Autostrada 

„Transilvania“. > pag. 07

JUCĂTORI 

GĂLĂŢENI LIBERI 

DE CONTRACT  
FOTBAL. Doi fotbalişti 

născuţi la Galaţi care au evoluat 

în ediţia precedentă la echipe din 

Superligă, Alexandru Tudorie și 

Ionuţ Vînă, sunt liberi de contract. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

24 marţi

12 - 17 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iunie 2023

24
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BEATRICE DUMITRIU    
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Proiectul „PermaMozaic”, din 
cadrul ”Spaţii Verzi Urbane”, a 
fost selectat pentru a primi fi -
nanţare în vederea reabilitării și 
creării de spaţii verzi în Galaţi, 
precum și pentru desfășurarea 
activităţilor de educaţie ecolo-
gică. GWP-România își propune 
transformarea unei zone urbane 
nefolosite într-un spaţiu verde 
funcţional și estetic, care să ofe-
re vizitatorilor o oază de natură 
în mijlocul agitaţiei cotidiene. 
Astfel, prin plantarea strategică 
a diverselor specii de plante, se 
va crea un ecosistem urban sus-
tenabil, care să încurajeze biodi-
versitatea și să asigure benefi cii 
tangibile, precum îmbunătăţirea 
calităţii aerului, reducerea tem-
peraturii, absorbţia zgomotului 
și promovarea stării de bine a 
comunităţii.

Obiectivele proiectului includ 
amenajarea unui spaţiu public 
urban cu caracter tematic, inti-
tulat „PermaMozaic“, pe o supra-
faţă de aproximativ 500 mp în 

Grădina Botanică Galaţi, crearea 
unui grup informal de volun-
tari numit „Gardienii Naturii“, 
care să se implice activ în ame-
najarea spaţiului și desfășurarea 
atelierelor de lucru, precum și 
organizarea unui atelier pentru 
iniţierea conceptului de perma-
cultură pentru elevi și studenţi. 
„Curent PermaMozaic” este mai 
mult decât un simplu proiect de 
amenajare a spaţiilor verzi, ci este 
o invitaţie adresată comunităţii 
să se alăture mișcării de transfor-
mare urbană într-o direcţie sus-
tenabilă, unde mediul și oamenii 
să trăiască în armonie.  .

fi nanţare
Proiectul „PermaMozaic” 
transformă spaţiile urbane 
din Galaţi în oaze verzi

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Carosabilul străzii Prelungirea 

Traian a cedat chiar lângă 

trecerea de pietoni din 

vecinătatea intersecţiei cu 

strada Brăilei. Tasarea este 

destul de adâncă pentru a fi  

periculoasă, chiar dacă zona a 

fost delimitată.

Groapa s-ar putea mări și adân-
ci, pentru că apa ploilor de dumi-
nică băltește pe fundul ei. Iar în 
proximitatea ei, șoferii nu ezită 
să-și parcheze autoturismele. În 
plus, nu este exclusă o legătură 
între asfaltul care a cedat și cana-
lizările din imediata vecinătate.

Dincolo de remedierea punc-
tuală a acestui accident de te-
ren, întreaga stradă Prelungirea 
Traian ar avea nevoie măcar de 
reparaţii serioase, dacă nu de o 

modernizare adevărată. Și spu-
nem asta deoarece trotuarele 

sunt de-a dreptul calamitate, iar 
mașinile sunt puse la încercare 

atunci când străbat această stra-
dă.  . foto Anca Melinte
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